
ZPRAVODAJ  2/2011
MOKRÁ-HORÁKOV



2 Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Muzeum strašidel aneb pojďte se bát – 30.4.2011

Muzeum strašidel aneb pojďte se bát – 30.4.2011



3Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

 
CO SI P E TETE 

 
 
CO SI P E TETE ............................................................................................... 3 
INFORMACE STAROSTY ................................................................................. 4 
SVAZEK ZÍSKÁVÁ DOTACE A BUDE DÁLE BUDOVAT .......................... 6 
LÉKA SKÁ SLUŽBA PRVNÍ POMOCI ........................................................... 8 
SPOLE ENSKÁ KRONIKA ............................................................................... 9 
NÁKRES HASI SKÉ ZBROJNICE Z ROKU 1905 ........................................ 10 
JAK BY MOHL VYPADAT SPORTOVNÍ AREÁL V HORÁKOV  ............ 12 
ŠKOLNÍ ST ÍPKY ............................................................................................ 14 
ST EDISKO EKOLOCKÉ VÝCHOVY – KAPRÁL V MLÝN .................... 17 
Z PRAV KU NAŠÍ OBCE – HALŠTATSKÁ MOHYLA HLÁSNICA .......... 18 
ŽOFINSKÝ PRALES ......................................................................................... 21 
KOKOŠKA PASTUŠÍ TOBOLKA ................................................................... 22 
ZPRÁVI KY Z MATE SKÉ ŠKOLY ............................................................. 23 
VELIKONO NÍ HRKÁNÍ ................................................................................ 23 
INSTALACE KAMENE „U K ÍŽE“ ................................................................ 24 
FOTOGALERIE Z OBCE .................................................................................. 25 
SENIOR KLUB MOKRÁ .................................................................................. 37 
POD KOVÁNÍ .................................................................................................. 37 
Z KNIHOVNY ................................................................................................... 38 
JAK JSME SPALI V KNIHOVN  .................................................................... 40 
VÍTÁNÍ OB ÁNK  .......................................................................................... 40 
JAK P EDCHÁZET BEZPE NÉ SILNICI A DALŠÍ CENNÉ RADY .......... 41 
DUOMAX, s.r.o. ................................................................................................ 41 
VYPRÁV NÍ O NEOBVYKLÉM OSUDU AUTA ROLL-ROYCE ............... 42 
UKLI ME SV T ............................................................................................... 44 
MYSLIVECKÉ SDRUŽENÍ HLÁSNICE SE SÍDLEM V PODOLÍ ............... 46 
KOUPALIŠT  MOKRÁ - HORÁKOV - SEZÓNA 2011 ................................ 47 
VZNIK RUDÉ HV ZDY– KOMETY BRNO .................................................. 48 
FLORBALOVÝ TURNAJ ................................................................................. 51 
NOVÝ ODDÍL CYKLISTIKY P I TJ MOKRÁ-HORÁKOV......................... 52 
SILOV  - VYTRVALOSTNÍ P TIBOJ ,,OCELOVÝ MUŽ‘‘ ........................ 52 
A JDEM – A JEDEM 2011 ................................................................................ 53 
MODRÁ MÍLE ................................................................................................... 53 
INZERCE ............................................................................................................ 55 
POZNEJ ZAJÍMAVÁ MÍSTA NAŠÍ VLASTI ................................................. 58 

 

 

 



4 Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

INFORMACE STAROSTY 

Vážení spoluob ané, 
Srde n  Vás zdravím v za ínajícím letním období. Využívám této p íležitosti, 

abych Vám p edal n které podstatné informace.  
      Na  základ  dotaz  našich ob an  na financování kanaliza ního sb ra e 

v naší obci  odpovídám: 
Naše obec bude každý rok až do  roku 2025 splácet svazku Šlapanice 

p ibližn  3,9 mil K . Každoro ní výše platby  bude up esn na po celkovém 
dokon ení stavby. Proto je tato ástka orienta ní. 

     Na b eznovém jednání zastupitelstva byli na základ  návrhu SNK odvolání 
t i stávající lenové rady  M.Klinkovská  ( SSD), P. K eš ák (ODS) , M.Richtr( 
NK). Nov  zvoleni lenové rady byli  B.Švehlová (SNK), M.Deferová( SNK),  
O.Drápal( SNK). Pro  k tomuto kroku došlo. N kte í zastupitelé zm nili po 4 
m sících názor a radním, kterým dali v listopadu sv j hlas, tak je nyní odvolali a 
zvolili nové. Odvolaným len m rady d kuji za dob e odvedenou práci, budoucnost  
a as ukáže, jak  nové složení vedení obce bude fungovat.  

     V dubnu byla zahájena demolice hasi ské zbrojnice v Horákov . Díky 
spolupráci s firmami eskomoravský cement a fi K etínský prob hla bez finan ních 
náklad  obce, zárove  d kuji naší pracovní skupin , která se podílela na demoli ních 
pracích  a kone né úprav  tohoto prostoru. 

     Mikroregionu Rokytnice se poda ilo získat dotaci z Jihomoravského 
kraje v rámci rozvoje venkova .Naše obec m la zpracovánu studii návsi 
v Horákov  a nyní m žeme z dotace zakoupit  ve výši 40 tis.korun  lavi ky a 
odpadkové koše. Další úprava návsi bude pokra ovat v p íštím roce.  

    4 .kv tna jsme oslavili Den matek v DPS v Horákov  s kulturní vložkou  
operetních árií v podání sólistky MDB M.Vítkové. D kuji všem za p kné st ede ní 
odpoledne.  

    8.kv tna jsme pop áli maminkám na Klubu d chodc  v Mokré, kde nám 
zahráli k tanci a poslechu premiérov  duo Ji í Smrž a horákovský rodák Karel 
Neveselý. 

     V sobotu 21.kv tna jsme p ivítali nov  narozené d ti v naší obci, já i naše 
miminka jsme m li na této akci premiéru, doufám, že zda ilou. 

     V den pálení arod jnic jsme se snažili oživit novou tradici v obci. Od 9 
hodin ráno do 15 hodin odpoledn   v sále naší mediatéky bylo arod jnické divadlo, 
které p ipravilo r zné sout že a hry pro všechny p íchozí návšt vníky. Odpoledne 
byly vyhodnoceny nejlepší arod jnice i když všechny masky byly moc p kné. Naši 
hasi i p ipravili v prostorách p ed garážemi  opékání špeká k  v etn  ob erstvení pro 
všechny  p ítomné. Akce se vyda ila a ve er se sledovalo na improvizovaném plátn  
mistrovství sv ta v hokeji. Velký dík pat í  fi T. Novotný za zajišt ní strašidelného 



5Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

divadla, taktéž d kuji kulturní komisi a p. M.Klinkovské  za pomoc p i 
organizování tohoto dne.  

     Po átkem ervna byla zahájena rekonstrukce rozší ení MŠ Mokrá. Díky 
výb rovému ízení, kterého se zú astnilo 8 firem se poda ilo ušet it oproti projek ní 
cen  p ibližn  500 tis. korun. Poda ilo se získat  dotaci z Jihomoravského kraje na 
rekonstrukci školky ve výši 300 tis.K . D kuji našim hasi m, kte í provedli 
demoli ní práce a tím nám ušet ili další finan ní prost edky. Dokon ení stavebních 
prací je plánováno na 31.7.2011.Bližší informace pro rodi e budou na obecním webu. 

     Po 3 m sících usilovných jednání se kone n   dostaví fi PSVS a za ne 
odstra ovat reklama ní závady na dokon ené kanalizaci. Bohužel musím 
konstatovat, že   na vin  „klepajících“ poklop  není výrobce, ale špatná technologie 
uložení. Doufám, že až dodavatelská firma opustí naši obec bude již vše v po ádku. 

      Probíhají jednání se Správnou a údržbou silnic Jihomoravského kraje   
o úprav  p echodu aut.zastávky v Mokré a p echodu u aut. zastávky  v Horákov  
sm rem ke zkratce na  sídlišti . Uvidíme jak budeme úsp šní v dnešní dob , kdy 
obzvláš  na krajských komunikacích je nedostatek finan ních prost edk .      

     Dobrá zpráva pro všechny idi e nejen z naší obce, SÚS JMK za ala 
projektovat kruhový objezd na k ižovatce Mokrá – Šlapanice cihelna, kruhový objezd 
o pr m ru 35 m by projek n  mohl být dokon en v letošním roce.  Problémy mohou 
nastat se souhlasy majitel  pozemk , na kterých se bude rozší ený kruhový objezd 
nacházet. Financování tohoto projektu by m lo být z ROPu Jihovýchod t.zn. z 
 finan ních prost edk  EU. P edpokládané náklady stavby by m ly být  cca 15 
mil.korun. 

     V první polovin  m síce ervna bude nainstalován nový hrací prvek na 
d tském h išti v Mokré. Do budoucna plánujeme  i v jiných ástech obce dle 
finan ních možností  dopl ování  a rozši ování d tských h iš . 

     Zahájení provozu koupališt  je plánováno na 15. ervna. 
     Požádal jsem p. J. Meixnera o vzpomínkový lánek na za átky éry 

Komety Brno. Pro nás, kte í jsme nezažili jeho hrá skou kariéru jsem zjistil n která 
fakta o n m: p ezdívku m l Eiffel,  stal se n kolikanásobným mistrem republiky, 
st íbrný z mistrovství sv ta v hokeji, hrával v letech 1961 – 1973, odehrál 12 sezon, 
398 zápas  a vst elil 81 gól .     

     D kuji p. Zde kovi Horá kovi za poskytnutí  fotek  k  tomuto p ísp vku.   
D kuji p. Otychové z Horákova, která se stará o údržbu zelen  v okolí k ížku, a 
také d kuji p. Jonasové za obdobnou pé i o zele  na návsi.                                                   

      
P eji Vám všem krásné letní dny a d tem  krásné prázdniny. 
 
                                                                                   Aleš Ryšánek, starosta obce 



6 Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

SSVAZEK ZÍSKÁVÁ DOTACE A BUDE DÁLE BUDOVAT 

P i ned lní procházce podél 
potoka Roketnice jsem si 
uv domila, že innost, kterou 
Svazek obcí pro vodovody a 
kanalizace Šlapanicko na území 
16 obcí podél toku Roketnice, 

í ky a Rakovce  provozuje po 
dobu již tém  20ti let je 
opravdu z ejmá. Pr zra nou  
vodu v koryt  potoka 
nezne iš ují ani náhodné 
p ítoky, a  už p írodní nebo 

trubní, ústící do toku. I z t chto vytéká istá voda, nezne išt ná domovními splašky. 
Ve dvou etapách se poda ilo Svazku za notného p isp ní dotací z Evropských 

fond , Státního fondu životního prost edí a také Jihomoravského kraje vybudovat 
systém splaškových stok ve 14 obcích, které odvádí splašky z daného území do OV 
v Mod icích. 

U výstavby první etapy (Blažovice, Ji íkovice, Kobylnice, Podolí, Pon tovice, 
Prace  a Šlapanice) byl podíl Evropských fond  69%, Státního fondu životního 
prost edí 5% a necelými 2% p isp la Spolková republika Rakousko. U druhé etapy 
(Kovalovice, Mokrá-Horákov, Pozo ice, Sivice, Tvarožná,Velatice  a Vini né 
Šumice) to bylo v p ípad  Evropských fond  79%, Státní fond životního prost edí 5% 
a Jihomoravský kraj 1%.  A kde vzal Svazek ta zbývající procenta? Jednotlivé obce si 
již od roku 2002 na toto dílo u Svazku spo ily. Tato „spo ící metoda“  získání 
pot ebného balíku pen z je známa i na Ministerstvu pro místní rozvoj a na Státním 
fondu životního prost edí jí íkají „metoda Sedlákova“. To proto, že práv  Ing. 
Old ich Sedlák, do roku 2007 tajemník Svazku, k systému spo ení jednotlivé obce 
p esv d il. 

A co nyní bude Svazek d lat? Složí ruce do klína? Tak to v žádném p ípad . 
V sou asné dob  za íná být problémem nedostatek kvalitní pitné vody. A to jak 
v m ítku celosv tovém, tak i konkrétn  na Jižní Morav . Proto t sn  p ed vánocemi 
roku 2009 byla Svazkem podána žádost na EU prost ednictvím SFŽP o p id lení 
dotací na stavbu Posílení skupinového vodovodu Šlapanicko I. a II. etapa. Co si pod 
tímto názvem m žeme p edstavit? 

I. etapa tohoto projektu obsahuje posílení hlubinných vrt  na í kách na erpání 
krasové vody,  kterou v sou asné dob  využívá p edevším obec Mokrá-Horákov, 
kompletní rekonstrukci hlavních p ivad  p es katastry obcí Mokrá-Horákov, 
Velatice, Sivice Tvarožná a Ji íkovice až k ji íkovskému vodojemu a rekonstrukci 
vodojem  na této trase. Voda, kterou bude Svazek takto erpat bude kvalitní a 
p edevším bude podstatn  levn jší, než ta, kterou v sou asné dob  nakupuje od  
Brn nských vodovod  a kanalizací. Je jisté, že vodné nebude levn jší, ale bude 



7Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

podstatn  více prost edk  na budování nových staveb a na údržbu stávající 
infrastruktury. 

27. ledna 2011 byla ídícím výborem MMR Svazku dotace ve výši 66% (61% 
EF a 5% SFŽP) potvrzena. A co obce? Budou mít na to, aby uhradily zbývající 
ástku? Tentokrát již Svazek nebude obecní rozpo ty touto stavbou zat žovat. 

Veškeré finance bude Svazek ešit ve spolupráci s provozovatelem, VAS, a.s. 
II. etapa projektu obsahuje propojení od nov  zrekonstruovaného  p ivad e u 

Ji íkovského vodojemu na p ivad  Šlapanice – Blažovice, aby krasová voda mohla 
posloužit p evážné v tšin  ob an  na území p sobnosti Svazku a dále nové p ivad e 
do vodojemu Pozo ice  a Kovalovice. Na tuto ást zatím nebyl žádný dota ní titul 
vypsán. V sou asné dob  ale Svazek prost ednictvím pracovník  firmy AP investing   
vy izuje souhlasy majitel  pozemk , které budou touto stavbou dot eny. Sou asn  se 
již dokon uje projektová dokumentace pro územní ízení, a v okamžiku, kdy budou 
všechny souhlasy vlastník  shromážd ny, bude podána žádost o územní ízení této 
stavby. Pak již bude Svazek pouze ekat na okamžik, kdy bude vypsán pot ebný 
dota ní titul a žádost o další možnost erpání pen z a  už z Evropských nebo našich 
fond  bude podána. 

Cht la bych tak v tento moment pod kovat p edevším ob an m – majitel m 
pozemk , kterých se nov  plánovaná stavba bude dotýkat - kte í byli osloveni a 
vyzváni k podpisu smluv o uložení v cného b emene a bez prodlení tak u inili a 
pracovník m obecních ú ad , kte í tyto smlouvy shromaž ují a p edávají dále na 
Svazek. 

Jsem si dob e v doma 
toho, že se zrealizované 
stavby, uvedené v úvodu 
tohoto lánku, v pr b hu 
výstavby dotkly tém  všech 
ob an  dot ené lokality a 
jednání byla n kdy opravdu 
složitá, ale pohled na istou 

í ku a v domí, že jsme 
tém  nejmenší Svazek obcí 
pro vodovody  a kanalizace 
v Jihomoravském kraji a 
v pr b hu 9 let jsme získali 
evropské dotace  na t i obrovské stavby t ší, a dává sílu do nové práce. 
 
 
 
                                                                                                 Ing. Markéta Sta ková 
                                                                                                 tajemnice Svazku 



8 Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

LÉKA SKÁ SLUŽBA PRVNÍ POMOCI

Opakování je matka moudrosti a tak vám p inášíme seznam pohotovostních
léka ských služeb pro náš region rozd lených do jednotlivých kategorií.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Léka ská služba první pomoci pro dosp lé

Úrazová nemocnice Brno, Ponávka 6, 662 50
Pond lí – pátek: 17:00 – 7:00 hod.
Sobota, ned le a svátky: nep etržit
Telefon: 545 538 111
Fax: 545 211 082
e mail: reditelstvi@unbr.cz
web: http://www.unbr.cz

Léka ská služba první pomoci pro d ti

Fakultní nemocnice Brno, ernopolní 212/9, 613 00
Pond lí – pátek: 17:00 – 7:00 hod.
Sobota, ned le a svátky: nep etržit
Telefon: 532 234 111
Fax: 543 211 185
e mail: fnbrno@brno.cz
web: http://www.fnbrno.cz

Léka ská služba první pomoci stomatologická

Úrazová nemocnice Brno, Ponávka 6, 662 50
Pond lí – pátek: 17:00 – 7:00 hod.
Sobota, ned le a svátky: nep etržit
Telefon: 545 538 111
Fax: 545 211 082
e mail: reditelstvi@unbr.cz
web: http://www.unbr.cz

Lékárenská pohotovostní služba

K.E.I. parma, s.r.o. Brno, Kolišt 846/47, 602 00
Pond lí – pátek: nep etržit
Sobota, ned le a svátky: nep etržit
Telefon: 545 424 829
Fax: 545 424 823
e mail: pharma@kei.cz
web: http://www.kei.cz



9Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

SPOLE ENSKÁ KRONIKA 

Noví ob ánkové 
Amanda Sabová   nar.  7.  3. 2011   Mokrá 45 
Tomáš Vojt ch   nar. 27. 3. 2011   Mokrá 347 
 
Výro í – kv ten, erven 2011 
50 let 
Kúkol Zden k    kv ten    Horákov 13 
Dolníková Alena   kv ten    Mokrá 207 
Machá ková Ivana   kv ten    Horákov 154 
Mare ek Ivo   erven    Mokrá 321 
         
60 let 
Nosová Katarzyna   kv ten    Mokrá 309 
Tkadlecová Lenka   kv ten    Horákov 114 
Švábenská Jana   erven    Mokrá 166 
Grim Jaroslav   erven    Mokrá 182 
Pressfreundová Hana  erven    Mokrá 20 
Irajnová Anna   erven    Mokrá 77 
Va á ek Lubomír   erven    Mokrá 209 
Drápal Jan    erven    Mokrá 199 
Princová Dobromila  erven    Mokrá 336 
Va ková Eva   erven    Mokrá 313    
 
70 let 
Trnka František   kv ten    Mokrá 89 
Kole ká ová Ludmila  erven    Mokrá 361 
K ížovský Jan   erven    Mokrá 311 
Šebesta Ladislav   erven    Mokrá 323 
Kvapil Miroslav   erven    Horákov 112 
 
80 let 
Vránková R žena   erven    Mokrá 304 
 
82 let 
Meserle Jan    kv ten    Mokrá 4 
Rolinek Zden k   kv ten    Mokrá 238 
Švehla Stanislav   erven    Mokrá 146 
 
85 let 
Moudrá Anna    erven    Horákov 117 
 
87 let 
Plchotová Helena   kv ten    Mokrá 320 



10 Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

88 let 
Horá ková Marie   erven    Horákov 117 
 
89 let 
Lu á ková Lidia   kv ten    Mokrá 40 
 
98 let 
Brzobohatá Bernardina  kv ten    Mokrá 91 

NÁKRES HASI SKÉ ZBROJNICE Z ROKU 1905 

Na následující dvojstran  nabízíme všem zájemc m o historii obce fotokopii 
"Nákresu ku vystavení hasi ského skladišt  a chudobince v Mokré" z roku 1905. 
Originál nákresu má formát A3 a je vyhotoven na b žném tvrdém papíru, který 
používají d ti p i kreslení. P ímo v rohu papíru je uvedeno, že plánek zhotovil pan 
Antonín Jetelina, zednický mistr ve Šlapanicích. P i práci patrn  používal velmi 
kvalitní inkousty, protože jak erná, tak zejména ervená barva je i po více než sto 
letech krásn  zá ivá. Z nákresu je patrné, že budova m la sestávat ze t í v tších 
místností, nejv tší pro pot eby hasi ského skladišt  a dvou menších, které m ly 
sloužit jako chudobinec. Pr elí budovy s trojúhelníkovým štítem na plánu dokonce 
zdobí dv  kameninové vázy. 

My dnes budovu známe jako vinotéku, pop . ti starší jako bývalý obecní ú ad. 
Odpove  na otázku, jak se po více než sto let tento nákres dochoval, je vcelku 
jednoduchá. Když pan Ji í Smrž v 60. letech minulého století odkoupil domek pana 
Karla Keitha, našel na p d  n jaké nákresy a plánky a mezi nimi i tento. Pan Keith 
totiž v letech 1933 až 1940 zastával funkci starosty obce Mokrá a pravd podobn  se s 
další obecní agendou ocitly tyto plány v jeho rukou. Díky panu Smržovi jsou dnes 
op t  uloženy na obci. 
 
            Michaela Straková, kroniká ka obce 
 

Úmrtí 
Václav Adámek   zem . 22. 1. 2011     Horákov 8 
Anna Kufová   zem .   8. 2. 2011   Horákov 117 
Miloslav Va á ek   zem . 19. 2. 2011    Mokrá 133 
Zdena Sárová   zem .   9. 3. 2011   Horákov 151 



11Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

 



12 Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

 
JAK BY MOHL VYPADAT SPORTOVNÍ AREÁL V HORÁKOV  

V únoru rada obce požádala vedení TJ Mokrá – Horákov o p evod pozemk  na h išti v Horákov   
v ásti , kde se nachází nohejbalové kurty. Vedení TJ požádalo obec o zpracování zám ru obce, co 
by se na t chto pozemcích vybudovalo, a právní garanci o nep evoditelnosti pozemk  na t etí osobu 
s p edkupním právem TJ. Obec zpracovala studii sportovního areálu v Horákov , která byla 
prezentována na valné hromad  TJ, kde bylo  rozhodnuto  o jednání výboru TJ Mokrá – Horákov 
s vedením obce. Z vypracované studie vyplývá v ásti, kde se nacházejí nohejbalové kurty a v zim  
kluzišt , možnost vybudovaní parkovišt , betonové plochy pro nohejbal a tenis ve tvaru hokejového 
h išt , výstavba podia pro kulturní akce (hody apod.) ,zbudování ve ejných záchodk  a d tského 
h išt . Studie bude p ístupná na webových stránkách obce. Pro   usilujeme o p evod pozemk  do 
majetku obce? Ve sportovním areálu v Horákov  máme v majetku fotbalové kabiny a n které 
pozemky, které se nacházejí  v t chto prostorách, pozemek TJ se nachází p i vstupu do tohoto 
areálu a je v neut šeném stavu,pokud máme zpracovávat projekty s možností získání dotace 
musíme být jeho vlastníky. Dalším problémem tohoto areálu je mnoho dalších soukromých 
pozemk  pod jednotlivými sportovišti, které v budoucnu musíme vy ešit. 

     Jak již bylo v úvodu lánku zmín no  v ervnu prob hnou jednání o  možnosti p evodu 
pozemk , uvidíme jak to nakonec dopadne, v uplynulých 20ti letech TJ do svého majetku, který se 
nachází na h išti  v Horákov  investovala jen minimáln ….. 

      
                                                                                          Aleš Ryšánek, starosta obce 



13Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

SOU ASNÝ STAV H IŠT  V HORÁKOV  



14 Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

     
 

 Ani v zim  nebyli žáci ochuzeni o nejr zn jší besedy i exkurze mimo budovu 
naší školy. D ti z obou t etích t íd se vypravily do centra pro enviromentální 
výchovu Lipka, ve kterém jim byl p edstaven sv t v el a mravenc . Pronikly do 
tajemství jejich dokonalé organizace a d lby práce, ochutnaly v elí produkty a 
prolezly si i „opravdové“ mraveništ . 

 To druháci absolvovali program Zimní spá i a nespá i. D ti se zde jinou formou 
seznámily se zví aty, která v zim  spí, i s t mi, co zimu p ežijí jiným zp sobem. 

 Pro pá áky si zase jejich paní u itelky p ipravily exkurzi do Brna. Jako první 
navštívili minoritský kostel sv. Jan , kterým je provedl otec minorita.Vypráv l o 
výzdob  kostela a o historii jejich ádu. Zavedl d ti také do Lorety, kam se lidé 
b žn  nedostanou. Podle tradice všichni vystoupali po loretánských schodech v 
pokleku. Další návšt vou byl kostel sv. Jakuba s náhrobkem Raduita de Souches. 
Stranou nez stala ani kašna Parnas na Zelném trhu a Morový sloup na nám stí 
Svobody. 

 Cílem p ednášky Etiketa do škol, která pracovala i se zapojením žák  do 
praktických ukázek, bylo zdokonalení a vylepšení chování a jednání žák  
k dosp lým. D tem byla také p ipomenuta základní pravidla chování ve škole a na 
ve ejnosti. 

 Pro rodi e vycházejících žák  byla uspo ádána rodi ovská akademie o volb  
povolání. Náplní bylo seznámení s vyhláškou o p ijímání žák  na st ední školy a 
postupem školy p i vypl ování p ihlášek.  

 Stranou nez staly ani nejr zn jší v domostní sout že a olympiády. Celkem 10 
žák  a žáky  9. ro níku se zú astnilo školního kola olympiády v eském jazyce. 
Zadání obsahovalo mluvnickou i slohovou ást. Zde bylo jejich úkolem napsat 
libovolný literární útvar, který musel obsahovat v tu „našt stí jsem si to v as 
vyžehlil (a)“. Nejvyšší po et bod  obdržely Hana Lengálová a Petra Chvátalová, 
které budou naší školu reprezentovat i v okresním kole.  

 V okresním kole d jepisné olympiády s tematickým zam ením „Ve zdraví i 
v nemoci“ (Od šamana po penicilin) naši školu reprezentovali vít zové školního 
kola Jirka Severa (8.A) a Libor Novotný (9.A). Na gymnáziu v Tišnov  se sešlo 
celkem 62 žák  základních škol a víceletých gymnázií, kte í b hem 90 minut ešili 
31 r zn  náro ných úkol .  

 Letošního školního kola Pythagoriády (pro 6. až 8. ro ník) se zú astnilo celkem 15 
žák . Úsp šným ešitelem se stal každý, kdo dosáhl minimáln  9 bod . Letos jím 
byl pouze Petr Dan ák ze 6.A.  

 Poslední lednový den, kdy se rozdávalo pololetní vysv d ení a který se nesl v 
duchu bílo-modré barvy, se naši šes áci p enesli p i projektovém vyu ování do 
starov kého Egypta. B hem práce byly rozvíjeny klí ové kompetence (zejména 
komunikativní, sociální a personální) a podporována byla také d tská tvo ivost a 
fantazie. Po celou dobu d ti pracovaly ve skupinách, znovu využily d íve nau ené 



15Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

metody (myšlenková mapa, alfa-box). Jejich osobní ú ast na tvorb  hodiny a 
vlastní prožitky by m ly vést k lepšímu zapamatování získaných znalostí a k 
probuzení jejich dalšího zájmu o probírané téma.  

 Pro všechny zájemce o matematiku byla na pond lí 21. b ezna p ipravena již 
tradi ní mezinárodní sout ž Klokan 2011. Své v domosti m ilo celkem 140 žák  
rozd lených do 4 kategorií. V kategorii Cvr ek (pro 2.- 3. ro ník) se na prvním 
míst  umístila Marie Bartáková p ed Janem Severou a Simonou Živ lovou. 
V kategorii 4. a 5. t íd Klokánek první p í ku obsadil Alois Brzobohatý, druhá 
skon ila Lucie Havlásková a na t etím míst  se umístil Šimon Straka. V kategorii 
pro 6. a 7. t ídy Benjamin si nejlépe vedla Eliška Korityáková s Markem 
Dumpíkem a Marií Bedná ovou. V kategorii Kadet ur ené pro žáky 8. a 9. ro ník  
se vít zkou stala Hana Lengálová, druhé místo obsadil Libor Novotný a t etí místo 
pat í Antonínu Švehlovi.  

 V  okresním kole Zem pisné olympiády reprezentovali naší školu vít zové 
školního kola. Ve velké konkurenci obsadili p ední místa ve dvou kategoriích. 
V kategorii A (6.  ro ník) obsadil Adam Plch 3. místo, v kategorii B (7. ro .) 
Marek Dumpík 11. místo a v kategorii C (8. a 9. ro .) Libor Novotný také krásné 
3. místo. Blahop ejeme. 

 Školní p vecká sout ž Mokerský slavík se konala za velké ú asti sout žících i 
fanoušk . První kategorii tvo ily d ti, které byly p i zp vu doprovázeny na 
hudební nástroj svým kamarádem. Zde se nejlépe vedlo Zuzan  a Michalovi 
Audovým, na 2. míst  skon il Šimon Fasora a Jan Unger a jako t etí se umístily 
Marie Bartáková a Simona Živ lová. V kategorii prvních a druhých t íd získal 1. 
místo Ji í Brzobohatý, druhá skon ila Aneta Ungerová a na 3. míst  se umístila 
Petra Dostálová. V kategorii t etích až pátých t íd obsadily první p í ku Markéta 
Bedná ová a Lucie Havlásková, druhou Barbora Bohá ková a na 3. míst  skon ily 
Šárka Vanková a Pavlína Hlu ková. 

 Pro žáky 7.a 8. ro níku byl p ipraven v po adí již sedmý díl projektu s názvem 
" eská republika - zem  známá neznámá". Komentovaný dokumentární film 
provedl žáky zákoutími naší vlasti, podívali se na zajímavá místa našich národních 
park , i odhalili tajemství eských tradic a zvyk . V druhé ásti navštívily 
výstavu Terakotova armáda Prvního ínského císa e.  

 Žáci 2. t ídy v rámci výuky prvouky navštívili brn nské Technického muzeum. 
V jeho stálé expozici Uli ka emesel se seznámili se zp sobem života lidí ve 
m stech p ed tém  100 lety. 

 Divadelní p edstavení Bo ík & spol. v divadle Polárka shlédli žáci 2. a 3. ro níku. 
 Ve spolupráci s Pedagogicko-psychologickou poradnou Brno se uskute nily 

besedy o nebezpe nosti užívání drog (9. ro ník) a o poruchách p íjmu potravy pro 
dívky 7. a 8. ro níku. Ob  besedy p isp ly k formování postoj  žák  k probírané 
tématice.  

 

 



16 Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

ŠKOLNÍ PLES 

V sobotu 20. b ezna se v kulturním dom  v Horákov  konal 19. školní ples. Po 
slavnostním zahájení polonézou z opery Eugen On gin a val íkem v provedení 
v provedení tane ní skupiny Dr. Kocábové z Pozo ic vystoupil v programu také 
tane ní pár klubu DSP Kometa Brno Daniela Krej í a Patrik Sedlák, který p edvedl 
ukázky standardních i latinsko-amerických tanc . Ve erem provázel Jan Grolich a 
Pavel Dan k. K tanci a poslechu hrála již tradi n  hudební skupina Kolorez.  

K úsp šnému pr b hu plesu p isp la i ada sponzor , jimž tímto d kujeme za 
p íze . Byly to: AGERIT spol. s r. o. Rajhrad u Brna, COMIMPEX, spol. s r. o. 
Brno, eskomoravský cement, a. s., závod Mokrá, Jaroslav Divácký – výroba 
nábytku, DUOMAX Mokrá, KEIMFARBEN, spol. s r. o. Brno, Kv tiná ství ERICA 
Brno, Peka ská ul., Michal Kos – podlahá ské práce, Petra K eš áková – bytová 
kosmetika a dopl ky DEDRA, MERIDA, spol.s r. o. Brno, NOWACO Czech 
Republic, spol. s r. o. Brno, Obec Mokrá-Horákov, OPTIMA – kancelá ská technika 
Brno , Poštovní spo itelna Brno, Pohostinství U Pipušky, Horákov, Restaurace U 
Zbojníka, Mokrá , ROSY – zakázkové krej ovství Mokrá, STAVOS Brno, a. s. , 
Šlechtitelská stanice vina ská, a. s. Velké Pavlovice, ŠKOLI KY, spol. s r. o. Brno, 
TASY, spol. s r. o., VIVO CONNECTION, spol. s r. o. Šlapanice a Vodárenská 
akciová spole nost, a. s. Brno. D kuji také paní M. K ížové, L. Danielové a J. 
Strmiskové za vzornou obsluhu bufetu, paní Remešové a Vaverkové za provoz šatny 
a paní I. Kalábkové a P. Šikové za vydatnou organiza ní pomoc. 

T ŠÍM SE NA SETKÁNÍ SE VŠEMI HOSTY NA JUBILEJNÍM 20. 
ŠKOLNÍM PLESE, KTERÝ SE USKUTE NÍ V SOBOTU 25. ÚNORA 2012. 
 

      Josef Palík 
Interaktivní tabule ve škole 
 

V prosinci 2010 po ídila naše škola svoji první interaktivní tabuli Smart Board. 
Po její instalaci ve volné t íd  na 1. stupni a proškolení u itel  ji postupn  za ínají 
využívat naši žáci. Její po ízení jsme si mohli dovolit jen díky št drému 
sponzorskému daru ve výši 100 tis. K  od ízení letového provozu s. p., Jene  u 
Prahy, za který náleží velký dík vedoucímu kancelá e generálního editele panu 
JUDr. Richardu Klímovi. 

Další interaktivní tabule plánujeme nakoupit v tomto roce z finan ních 
prost edk  projektu „Vzd láváme žáky pro 21. století“ financovaného z prost edk  
ESF a státního rozpo tu.  

Nová telefonní ísla školy

Základní škola – kancelá 515 537 815
Základní škola – školní jídelna 515 537 814



17Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

 

ST EDISKO EKOLOGICKÉ VÝCHOVY – KAPRÁL V MLÝN 

 
      Za átkem ledna p ivítali 
skauti na Kaprálov  mlýn  
významnou návšt vu - 
hejtmana Jihomoravského 
kraje Michala Haška v 
doprovodu starosty Mokré-
Horákova Aleše Ryšánka.  

Završila se tak více jak ro ní snaha o tuto 
návšt vu, za kterou panu starostovi touto 
cestou d kujeme.  Pan hejtman byl jedním z 
posledních, kdo si mlýn prohlédl p ed 
zahájením bouracích prací. Historie místa 
jen natolik uchvátila, že na míst  p islíbil skaut m pomoc s kofinancováním stavby. 
Kraj se bude podílet na výstavb  st ediska dv ma miliony korun. 

V pr b hu jara se rozebíraly vnit ní interiéry, v kv tnu se zapo alo s demolicí 
vn jších ástí. Co lze použít, bude použito na jiných základnách.  Vše si skauti zatím 
d lali sami, ve snaze ušet it ást pen z, které jim dosud chybí.  Prob hlo  ve ejné 
výb rové ízení na dodavatele stavby a za átkem ervna bylo p edáno staveništ .  
P jde-li vše podle plánu, je zahájení provozu plánováno na zá í 2012. 

10. kv tna vysílal eský rozhlas 6 po ad P íb hy 20. století, v novaný p íb hu 
rodiny Kaprál .  Eva Kaprál - Searle v n m vzpomíná  na boje a chování Rudé 
armády v údolí í ky p ed 66 roky.  Po ad je k dohledání v internetovém archivu 

eského rozhlasu.  P vodní nezkrácenou verzi záznamu v etn  video záznamu má 
Junák k dispozici a je možné domluvit ve ejnou prezentaci. 

Do plného pokrytí finan ních náklad  chybí skaut m ješt  pár set tisíc.  Ty se 
snažíme získat také 
prost ednictvím ve ejné 
sbírky na ú et   52 55 52 / 
55 00. Z p ípadnou pomoc 
d kujeme. 

Aktuální informace o 
projektu najdete na 
www.kapraluvmlyn.cz nebo 
na facebooku ve skupin  
Kaprál v mlýn. 
 
                                                                                                                                 
                                                                                                                                      Ivo Brzobohatý 



18 Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

 

Z PRAV KU NAŠÍ OBCE – HALŠTATSKÁ MOHYLA HLÁSNICA 

 
 

Obec Mokrá – Horákov má velmi bohatou a zajímavou minulost. Svou 
p íhodnou polohou a blízkostí nerostných surovin lákala naše p edky již odpradáva. 
Území bylo osídleno nep etržit  od starší doby kamenné, p es  všechna období 
prav ku a st edov k až dodnes. Jen ke dnešnímu dni známe z katastru Horákova  více 
než 20 lokalit a z katastru Mokré dokonce více než 40 archeologických naleziš . Toto 
úctyhodné íslo však v žádném p ípad  není kone né. Každý další  výzkum  (který 

obvykle p edchází stavební innosti) p ináší 
nové nálezy a další zajímavé  informace o 
minulosti území.  Postupn  si v sérii lánk  
p edstavíme n kolik z t chto zajímavých 
lokalit.  T ch, jejichž v hlas p esahuje  
hranice naší republiky, i t ch nových, které 
byly teprve nedávno objeveny a dnes ekají 
na své zhodnocení. 

Putování po archeologických lokalitách 
za neme ve starší dob  železné – v halštatu. 
Tehdy (v 7. stol. p .n.l.) byla v dnešním 
Horákov  vybudována mohutná poh ební  

mohyla, kterou dnes známe pod jménem  „Hlásnica“. Její objev byl natolik 
významný, že  kultura ke které pat í nese jméno obce.    

Ve starší dob  železné  (mezi lety 800-400 p .n.l) žil v širším okolí obce lid 
horákovské  kultury. Byli to zem d lci, jejichž p edkové obývali oblast již od mladší 
doby bronzové (dnes je nazýváme lidem popelnicových polí).  Bydleli ve 
venkovských osadách, v zahloubených polozemnicích i nadzemních domech 
s hlin nými, nebo hlínou omítnutými st nami a slámovou st echou.  Byli zru nými 
emeslníky a i když si v tšinu v cí  dokázali vyrobit sami (tkali látky, vyráb li v ruce 

keramiku, vyp stovali si obilí a zeleninu pro vlastní pot ebu, chovali dobytek a 
dr bež, lovili zv  a ryby, vyráb li d ev né a kamenné ná adí a nástroje), našli se 
mezi nimi i vysoce specializovaní emeslníci a obchodníci. emeslníci zpracovávali 
p edevším kovy, od po áte ní fáze dobývání rud, až po výrobu ná adí, zbraní,  šperk  
a luxusního nádobí. Na sídlištích horákovské kultury nalézáme i doklady zpracování 
jantaru, který  k nám obchodníci dopravovali od Baltu. Spole nost bohatla a 
vytvá ela se vrstva velmož , kte í se obklopovali vojenskými družinami. V pozdním 
halštatu si stav li menší opevn ná hradiska. Nebyla to už hradiska, tak jak je známe 
z doby bronzové (ekonomická a správní centra kraje), ale p edstavovala sídla 
vojenské šlechty.  

Mohyla Hlásnica byla prozkoumaná  K. J. Maškou již v roce 1892.  Proto máme 
dnes sice  dochovaný  bohatý inventá , ale pom rn  málo informací o výzkumu a 



19Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

nálezové situaci. Pod náspem 
mohyly byla údajn  kamenná 
konstrukce ( zahloubená poh ební 
komora) a v ní dva mrtví. Bohužel 
již  v dob  svého objevu byla 
mohyla vyloupená. P esto vydala 
bohatou ko ist. Bojovník vybavený 
dv ma železnými kopími a 
sou ástmi jezdeckého postroje byl 
poh bený v natažené poloze na 
zádech. Druhý poh eb byla kremace. 
V popelnici se našel  zlatý prsten, 
jantarová perla a další šperky. Krom  toho byly v Hlásnici nalezeny ješt  další 
keramické nádoby a dv  unikátní bronzové mísy zdobené tepanou výzdobou s motivy 
pták  a sluncí a množství dalších p edevším kovových p edm t . Kolem Hlásnice 
byly p i dodate ných výzkumech objeveny další drobn jší mohylky s kamennou 
konstrukcí. 

 Horákovská Hlásnica zapadá do obrazu doby. Složitý poh ební ritus byl ve 
v tšin  p ípad  žárový. Mezi t mito hroby pak o to víc  vynikaly bohaté velmožské 
hroby. Jejich výbavu tvo ily po etné soubory keramiky, zbran , ko ská výstroj, 
šperky, ale i  potrava (doloženo máme p edevším p idávání kus  masa – po n mž se 
dochovaly zví ecí kosti, ale p edpokládáme, že stejn  tak byly do hrobu dávány 
nápoje a další potrava, po které však nez staly žádné zbytky). V t chto hrobech bylo 
asto  pochováno více jedinc  (až ty i), p i emž jeden (velmožský) byl vždy 

kostrový a ostatní byly žárové.  O vztahu ostatních poh bených k velmoži si m žeme 
dnes jen vytvá et r zné hypotézy. Mohlo jít o p íbuzné, stejn  jako o poh by 
pod ízených osob (sluh , otrok ), ob tovaných p i poh ebních rituálech a ur ených 
jako doprovod velmože na onen sv t.  

Bohaté rituální praktiky doprovázely všechny d ležité momenty v život  
prav kého lov ka. Tím spíš je m žeme o ekávat p i smrti a poh bu významné 
osoby. Význam náboženství pro prav kou spole nost nejlépe  dokládá nedaleké 
ob tišt  v jeskyni Bý í skála. Výklad  tohoto nálezu bylo mnoho. P vodní 
p edpokládal že šlo o  poh eb velmože s nímž bylo krom  nesmírného bohatství 
poh beno mnoho  žen a služebník . Dnes se ukazuje, že se z ejm  jednalo o posvátný 
areál, sloužící široké oblasti jako centrum kultu spojeného i s lidskými ob mi.  

Mohyla Hlásnica vyvolala vlnu zájmu již v dob  svého objevu. O její op tovnou  
interpretaci se pokoušejí badatelé každé nové generace archeolog . A i když je dnes 
v terénu  Hlásnica jen st ží patrná,  nep estaneme se k ní v literatu e a muzejních 
expozicích z ejm  nikdy vracet. 

P íšt  se podíváme hloub ji proti proudu asu, do starší doby kamenné. 
 
                                                                         Klára Sovová, Muzeum Brn nska 



20 Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

 
Doporu ená literatura: 
Skutil J. /1937/: Hallštatské nálezy horákovské „Hlásnice“., Šlapanský 

zpravodaj IV/3,3-6 
Podborský a kol./1993/: Prav k Moravy, Vlastiv da Moravská, sv.3, str. 350, 

Brno 1993 
Belcredi a kol./1989/: Archeologické lokality a nálezy okresu Brno-

venkov,str.128-133, Brno 1989 

 
 
Fotografie popisky: 
Obr. 1.  Unikátní bronzová mísa s tepanou výzdobou z Hlásnice. Foto archiv 

Moravského zemského muzea 
Obr.2. Ve sbírkách šlapanického muzea se nacházejí p edm ty tém  totožné s t mi 

nalezenými v Hlásnici. Podle starých novinových zpráv m l na  Hlásnici provád t výzkumy 
šlapanický zv roléka  a archeolog  J. Stávek. Jestli však doty né p edm ty (železné ko ské 
udidlo a bronzové ozdobné nášivky a perla) pocházejí skute n  z Hlásnice, p ípadn  z 
mohyl v její t sné blízkosti se už  dnes z ejm  nedovíme. Jisté je, že byly sou ástí výbavy 
bohatého hrobu vále níka horákovské kultury. Foto Archiv Muzea Brn nska,  M. Vybíral 

Obr.3. Rekonstrukce vesnice z doby železné ve skanzenu v Odense v Dánsku ukazuje, 
jak asi mohl vypadat život v Mokré-Horákov  p ed necelými 3-mi tisíci lety. Foto archiv 
autorky 



21Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

ŽOFÍNSKÝ PRALES 

Žofínský prales, byl založen v roce 1838 a je nejstarší rezervací svého druhu 
v Evrop . Vznikl o 20 let d íve než jeho boubínský následovník a m l tu sm lu, nebo 
spíše št stí, že ležel v hrani ním pásmu uzav eném pro b žný turistický ruch. 
Boubínský prales je proto znám jší, Žofínský prales je zase mén  poznamenám 

negativními vlivy turistiky. Jeho 
vým ra je 102,71 ha. Text o tomto 
prase a o nových hradech není možno 
za ít jinak než p ipomínkou 
šlechtického rodu, který se o rozvoj 
celé této oblasti zasloužil a zanechal 
v ní nesmazatelné stopy. Rod 
Huguov  pochází z Francie a do 

ech se dostal v roce 1618. jak jsem 
již uvedl Žofínský prales byl založen 
v roce 1838 tehdejším majitelem Ji í 
František August Buguvoy ve svém 

na ízení se uvádí: Rozhodl jsem se zachovat zmín nou lesní ást jako památník 
dávno minulých dob názornému požitku pravých p átel p írody, vzdáti se v ní 
veškerého lesnického t žení, aby se v této ásti žádné d evo nekácelo, stelivo 
nehrabalo a drobné d íví nevybíralo. Zkrátka vše ponecháno bylo v dnešním stavu. 
Z historických pramen  vyplývá, že v dob  založení v n m p evládala jedle b lokorá 
s p ím sí smrku a buku a s vtroušeným klenem a jilmem. Až do roku 1975 rostla j 
jižních ásti pralesa do té doby nejmohutn jší jedle v eské republice. Byla 425 rok  
stará a vysoká 45,3m což spolu s vý etní tlouš kou 1,76m dává objem 44,23m3. 
Dnes v pralese dominuje d evina buk, smrk a jedle. Prales je ponechán samovoln  
vývoji. P irozená lesní prost edí sv d í fló e i faun . Za zmínku stojí i skute nost, že 
zde bylo nalezeno asi 300 druh  hub. Nesmírn  bohatá je zde i živo išná íše. Ze 
ty iceti zde hnízdících pta ích druh  pat í k nejznám jším datlík t íprstý. B žn  je 

zde áp erný jehož hnízd ní v Žofínském pralese po átkem 60 let minulého století 
bylo prvním hnízd ním tohoto pta ího druhu v echách. 

V oblasti novohradského panství lze najít mnoho dalších pam tihodností. P ímo 
v Nových Hradech je možno navštívit na místním h bitov  krásnou rodinnou hrobku 
Boguoyvc , je jich zde pochováno celkem osm. Hrobka byla postavena podle návrhu 
slavného pražského architekta Josefa Schulce, mimo jiné projektanta Národního 
muzea v Praze. Nad vrcholem hrobky zá í pozlacená mozaika Bohorodi ky podle 
návrhu Maxe Švabinského. Po vzniku eskoslovenska v roce 1918 p išli Buguyové o 
zna nou ást svého rodinného majetku a snad pozd ji se p ihlásili k n mecké 
národnosti. Poslední p ímý potomek se jmenoval Karel Ji í Bugry. P estože nevyvíjel 
žádnou politickou innost, byl jako bývalý len Sudeton mecké strany v roce 1945 
zat en a obvin n z kolaborace. Odsouzen byl ke konfiskaci majetku a uv zn n, kde 
v roce 1952 zem el ve v zení. Cesta z Nových Hrad  do Žofínského pralesa vede 
p es Horní Stropnici. Skute ným skvostem je zde stropnický kostel svatého 
Mikuláše. Za zhlédnutí zde stojí t i oltá e z roku 1649 a varhany vyrobené v roce 



22 Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

1768. Kostel má složitý p dorys a jeho lod  jsou p eklenuty sí ovou klenbou. P ed 
kostelem je krásn  upravené nám stí p ímo vybízející k odpo inku a vychutnání 
atmosféry tohoto místa. Další krásné místo k návšt v  je osada Dobrá voda se 
zdaleka viditelným poutním kostelem Nanebevzetí Panny Marie a proslavenou 
vodou.  

Rozsah textu mi bohužel neumož uje v novat se všemu, co si pozornost 
zaslouží. Na druhou stranu musím upozornít, že není nad vlastní prožitek a proto 
p ijm te tento text jako svého druhu pozvánku k návšt v  tohoto ješt  donedávna 
pozapomenutému koutku Jižních ech. A až budete po procházce kolem Žofínského 
pralesa zahán t žíze  vodou vyv rající p ímo pod kostelem Nanebevzetí Panny 
Marie, ur it  zjistíte totéž, co já: V DOBRÉ VOD  JE DOBRÁ VODA OPAVDU 
DOBRÁ. 

 
                                                             Huber Tomášek 
 

 

KOKOŠKA PASTUŠÍ TOBOLKA 

 
Je neoby ejn  hojný plevel, morfologicky zna n  prom nlivý. Je 
to nenáro ná bylina zahrad, luk, cest, mezí, p íkop  a rumiš . 
Sbírá se na  za kv tu rostliny, což m že být od b ezna do 
listopadu. 
Zastavuje vn jší i vnit ní krvácení a zvyšuje tonus (stahování) 
d lohy a ostatních orgán  v pánvi. Užívá se tedy všude tam, kde 
je t eba zastavit krvácení, zpevnit svaly, n které prameny 
doporu ují i na úpravu krevního tlaku. Je tedy možno ji používat 
p i gynekologických problémech, v urologii p i potížích 
s mo ením a p i mo ovém písku, který rozpouští, zastavuje také 

bílý výtok. Svým ú inkem se adí mezi siln ji p sobící drogy. Proto se nedoporu uje 
dlouhodobé podávání. Velké p edávkování m že zp sobit otravu. Je tedy vhodné 
podávat ji ve sm sích s podílem maximáln  40 %. Pro vylu ování mo ového písku 
kombinujeme drogu s natí e ichy rumní, lidov  zvané drti , natí rdesna pta ího 
(truskavec), ko enem jehlice trnité a natí tymiánu, vše stejným dílem. Podává se 
krátkodob ,  asi 1 minutu  va ený odvar 4 x denn  v dávce 0,3 litru. Z pastuší tobolky 
m žeme p ipravit velice užite ný extrakt: Do 1 l vínovice (70 %) p idáme 200g 
kokošky a celé skladujeme za ob asného prot epání 10 dní p i teplot  30 stup . Pak 
roztok p efiltrujeme a m žeme užívat n kolikrát denn  po 10 kapkách ve vod , 
pokud možno po jídle. Extrakt m žeme také vtírat na bolavých místech t la nebo 
spáncích, p ípadn  na ploskách nohou. Osv d ené je také mazání hemeroid  
tinkturou z erstvé byliny a lihu 40 %.   
                                    Brzobohatá V ra 



23Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

ZPRÁVI KY Z MATE SKÉ ŠKOLY 

 Za átkem dubna  jsme si v divadelní 
pohádce  „ O kouzelném lese“ 
zopakovali, jak se máme chovat v lese a 
že lež má krátké nohy.  

 Jako každý rok p išla doba velikonoc a 
s nimi i  tradi ní dílny. Prob hly 18.4. 
v dopoledních hodinách v MŠ Mokrá. 
D ti chodily do všech t íd, vybarvovaly, 
obkreslovaly, st íhaly, skládaly, 
lepily……a dom  si odnášely krásné 
výrobky. 

 Na st ede ní ráno 20.4.2011  se všichni moc t šili. Ráno d ti musely brzy 
vstávat, protože autobus do divadla Radost v Brn  odjížd l už p ed p l osmou. 
Ale pohádka Mlsný drak a árym ra opravdu stála za to. Všem se moc líbila. 

 27.4.2011 pro d ti z naší MŠ p ipravil p. Gruška  z preventivního odd lení 
policie R program s dopravní tématikou. 

 K zápisu d tí do Mate ské školy Mokrá – Horákov,  který se konal  28.4.2011, 
p išlo 61 d tí z Mokré  a okolí. Po et volných míst je v MŠ Mokrá 30, v MŠ 
Horákov 5. 

 Ve tvrtek 28.4. 2011  reprezentovaly naši mate skou školu d ti z  Horákova  
na gymnastických závodech v Brn  v Pisárkách. Starší d ti se umístily na 3. 
míst  a d ti mladší kategorie na 1. míst . 

 V pátek 29.4.2011 hledaly všechny d ti  ztracenou arod jnici. Cestou  jim 
chystala r zné p ekážky, které musely d ti zdolávat. Nakonec našly i ztracenou 
arod jnici i její poklad.  

 Do konce školního roku nás ješt  eká sportovní odpoledne pro maminky a 
rozlou ení s p edškoláky.  

 
                                                                                                                        Mgr. Jana Meserlová 
VELIKONO NÍ HRKÁNÍ 

 
Vždy na zelený tvrtek zvony umlkají a odlétají 
do íma pro požehnání Svatého Otce. A když 
zvony odlet ly….. musí se n jak nahradit. O to se 
op t postarala skupinka d tských „hrka “, když 
se svými ehta kami, hrka kami a traka i 
procházela naší obcí. Svým nadšením se d ti 
podílejí na hezké lidové tradici, která u nás byla 
obnovena.  
 

                                                                                                           Hana Ženoži ková 



24 Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

INSTALACE KAMENE „U K ÍŽE“ 

Jist  znáte tohle krásné místo v katastru naší obce, protchlé historií. Má svoji 
nezapomenutelnou atmosféru ve všech ro ních obdobích. Každého z nás tohle místo 
p itahuje n ím jiným. Pro jednoho je cílem, pro druhého zastavením na jeho cest  
nebo pouti. Je vhodným místem, kde se dá na erpat síla jak fyzická tak duchovní, 
k dalšímu putování. 

  Tohle místo má však ješt  jeden  rozm r a to v pravd  symbolický. Spojuje 
totiž lidi! A paradoxn  i vandalismem jedinc , který se tu ob as d je. Jen 
vzpome me na  novodobou historii místa. Lidé z obce nez stali lhostejnými k tomu, 
když starý p vodní k íž skon il svoji pou , nap í  v ky, dole pod skalou. Dokázali se 
domluvit lidé r zného naturelu a vzty it k íž nový. Nech  je jim to p ipo teno 
k dobru!  

  Dne 23. dubna na Bílou sobotu jsme op t  spojili síly a umístili u d ev ného 
k íže nad údolím í ky kámen. Kámen plochý, vhodný jako st l. Prosíme, nech po 
sob  místo isté. Pamatuj i na ty, co jsou na cest  za tebou. Nech  ti poutní e slouží! 

 
                                                                                                         Václav Zouhar 



25Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

PACHERŮV KŘÍŽ ZAČÁTKEM 40. LET

… na fotografi i pravděpodobně Aleš Kaprál



26 Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

SBĚR ŽELEZNÉHO ŠROTU – 16. 4. 2011



27Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

ORIENTÁLNÍ SHOW – 17. 4. 2011



28 Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

FLORBALOVÝ TURNAJ – 23. 4. 2011



29Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

DEN MATEK – DŮM S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU – 4. 5. 2011



30 Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

A JDEM – A JEDEM 2011 – 7. 5. 2011



31Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

DEN MATEK – KLUB DŮCHODCŮ – MOKRÁ – 8. 5. 2011 



32 Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

MŠE SVATÁ – HORÁKOV – 8. 5. 2011



33Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

OCELOVÝ MUŽ 2011 – 14. 5. 2011



34 Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ – 21. 5. 2011



35Zpravodaj obce Mokrá-Horákov



36 Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

JARNÍ DOSTAVENÍČKO SENIORŮ – 21. 5. 2011



37Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

SENIOR KLUB MOKRÁ 

Program senior klubu Mokrá za první tvrtletí roku 2011. Nový rok v klubu 
byl zahájen p ípitkem a p áním všeho nejlepšího hlavn  zdraví len m senior klubu. 
Na zahájení p išel pan místostarosta Petr Horá ek. Beseda, která byla s p ítomnými 
seniory v klubu byla o práci a úkolech Obecního ú adu. V únoru byl již 22tý ples 
senior . Ples se vyda il, p išli p átelé z Velatic, Horákova, Sivic, Kovalovic, Host nic 
a Tvarožné. Cht l bych jménem senior  pod kovat za p isp ní do tomboly našim 
sponzor m. Obecní ú ad Mokrá, eskomoravský cement, Kolejová doprava závod 
Mokrá, pan Noži ka, sklená ství pan Richtr, DUO-MAX paní Bendová, paní 
Hromková, pan Malo , pan Divácký, pan Irajn a pan Lazar ík.  

Dne 27. února p ednáška a posezení p i harmonice – do klubu byli pozvání 
manželé Šev íkovi z Rousínova.  

B ezen za íná pozvánkou na jarní dostavení ko do Host nic. P ekvapením pro 
p ítomné bylo vystoupení tane ní skupiny"Host nské Boubelky". Dne 6. b ezna 
vzpomínka na oslavy MDŽ, do klubu byl pozván pan erný, hrál na harmoniku a 
p idal se pan Ji í Smrž na saxofon. P išli p átelé z Velatic. Dne 10. b ezna návšt va 
divadla Radost v Brn  na p edstavení "Rychlé Šípy z Oltecu". Dne 20. b ezna 
vycházka dle po así, ást senior  p išla do klubu na odpolední posezení, ale kterým 
to lépe šlape šli na vycházku do Host nic.  

Dne 7. dubna uspo ádán zájezd do termálních lázní do Ma arska. Dne 8. 
dubna odpoledne se sešli senio i a seniorky v klubu na brigád . Vyhrabovali zahradu 
a vy istili ji od staré trávy p ed klubem. Dne 10. dubna vycházka dle po así v 11 
hodin autobusem do Host nic a potom procházka okolo rybník  k Jelenici a zp t do 
restaurace "U Stupárk "  v Host nicích na ob erstvení. Dne 25. dubna - klubové 
odpoledne s pomlázkou. Dne 28. dubna beseda v místní knihovn  a 30. dubna 
pozvánka do Velatic a první tane ní odpoledne. 

V krátkosti jsem Vás seznámil s inností senior klubu Mokrá. 
 

                                                                                                         Machá ek Antonín 
                                                                                          kroniká  senior klubu Mokrá 

 
 
POD KOVÁNÍ 

Organiza ní tým Klubu d chodc  Velatic srde n  d kuje Vašemu klubu a 
jednotlivc m za krásné a hodnotné dary do tomboly a za ú ast Vašich p íznivc  na 
našem I. setkání d chodc  v KD ve Velaticích dne 30.4.2011. Váš zájem o 
uskute n ní tohoto setkání a Vaše ú ast p isp la ke zdaru celé akce a k mimo ádné 
ú asti domácích i p espolních p íznivc  dobré zábavy. T šíme se na další spolupráci 
a na setkání u Vás i u nás ! Ješt  jednou díky, p átelé z Mokré ! 

                                                                                                   Senio i z Velatic. 



38 Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Z KNIHOVNY 

tená  roku 
Svaz knihovník  a informa ních pracovník  letos založil novou tradici – 

oce ování nejlepších tená . Základním kritériem pro výb r tená e roku je po et 
vyp j ených knih za uplynulý rok. I Obecní knihovna Mokrá-Horákov má svého 

tená e roku. Stala se jím paní Dana Zezulková z Mokré, která si v lo ském roce 
vyp j ila 208 knih. Paní Dan  Zezulkové pogratulovali a cenu p edali žáci 1. t ídy 
Základní školy v Mokré, kte í byli pro tuto p íležitost pozváni na besedu do 
knihovny.  Mezi malými gratulanty byla i vnu ka Simonka, která má v babi ce velký 
p íklad. 

 
                        Projekt tení pomáhá je unikátní projekt, který podporuje rozvoj      

tená ství a umož uje d tem a mládeži p ímo se podílet na charitativní          
innosti. Také naše knihovna se  tomuto projektu p ipojuje a pln  jej 

podporuje. Všechny d ti z knihovnického kroužku jsou už 
zaregistrovány a za aly rozdávat p id lené kredity pot ebným.  

                        Více informací o projektu na www.ctenipomaha.cz   
 
 
Noc s Andersenem   
 

  
Letos v knihovn  prob hla už pátá Noc s Andersenem.  Pro d ti z 
knihovnického kroužku a jejich hosty, d ti z M stské knihovny 
Mod ice, byla p ipravena knižní dílni ka. Pan T snohlídek z 

Havlí kova Brodu p ijel ukázat, jak vzniká kniha. Svázat knihu je práce velmi 
zdlouhavá, náro ná na p esnost a je k tomu pot eba hodn  zvláštních nástroj .  
Nicmén , d tem se b hem 
ve era poda ilo jednu knihu za 
pomocí pana T snohlídka 
svázat.  Nechyb ly  také sout že 
a kvízy. P ed p lnocí prob hlo 
pasování t í sle en, které toužily 
stát se dvorními dámami 
královny Knihy. Po p e tení 
tená ského slibu a p ísaze, že 

budou knihy chránit, nic 
nebránilo tomu, aby rozší ily 
družinu naší nemilostiv jší 
královny. P esn  o p lnoci byl 
vyhlášen d tský tená  roku, 
kterým se stala sle na Marcela Dan áková ze 7. t . ZŠ Mokrá. Sle na Dan áková si 
v lo ském roce p j ila 98 knih. Po tak namáhavé práci d ti  nemohly ani usnout. 



39Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Vždy  to byla noc s panem Andersenem a to se p ece nespí. A když, tak se usne jen 
na chvili ku.   
 
Projekt Knížka pro prv á ka       
 

         
Cílem projektu je rozvoj etby hned od prvních m síc  školní 

docházky d tí, vytvo ení základ  návyku pravidelného tení a pot eby 
využívat pro získávání v domostí ve ejné nebo školní knihovny i 
ostatní kulturní instituce v míst  bydlišt .  

Do projektu p ihlašuje letošní žáky prvních ro ník  základních škol škola, 
školní knihovna, nebo ve ejná knihovna ve spolupráci se školou. P ihlašovatel se 
žáky prvního ro níku pracuje nad rámec školních osnov, b hem m síc  listopadu 
2010 – dubna 2011 p ipraví pro žáky prvních t íd nejmén  jednu návšt vu knihovny a 
uspo ádá další akce vedoucí k rozvoji zájmu o etbu, nap íklad spole né tení d tí s 
dosp lými, besedu se spisovatelem nebo ilustrátorem, knižní výstavky novinek apod.  

Odm nou za vynaloženou námahu bude d tem Knížka pro prv á ka, p vodní 
eská novinka, která byla vytvo ena výhradn  pro ú astníky projektu a nelze ji koupit 

v b žné knihkupecké síti nejmén  po dobu t í let. Ve školním roce 2010/2011 to bude 
knížka spisovatelky Daniely Krolupperové „Zmizelá škola“, kterou bude ilustrovat 
známá ilustrátorka Eva Sýkorová-Pekárková.  

Za Mokrou bylo p ihlášeno 30 d tí a b hem školního roku p išly na besedu do 
knihovny 4x. 

Jedna z besed byla 
p ímo sváte ní. Pozvání 
p ijaly babi ky prv á k  
aby jim pov d ly, jaké 
knížky etly když byly 
malé a co pro n  knížka 
znamená. Tyto návšt vy 
inspirovaly n které d ti 
k registraci do knihovny. 
Projektu se zú astnilo 
1700 d tí z celé eské 
republiky a  po et knížek 
byl pouze 1200 kus . 
Proto nás pot šilo, že  
všech 30 d tí ze ZŠ 
Mokrá  Knížku pro 
prv á ka dostaly. 

                                                                               
                                                                                                         My teme. A co vy? 
                                                                    Vaše knihovnice a d ti z knihovnického kroužku 



40 Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

JAK JSME SPALI V KNIHOVN  

Možná se ptáte, pro  zrovna my spíme v knihovn . V knihovn  spíme, protože 
chodíme do knihovnického kroužku a pomáháme paní knihovnici. Letos jsme se sešli 
v knihovn  již po páté, p ijely i d ti z Mod ic. Tato noc byla jiná než ty p edešlé, 

protože p ijel pan T snohlídek, 
který m l na celou noc pro nás 
p ipravený program a to takový, že 
jsme vyráb li knihu. Dozv d li 
jsme se, z jakých ástí se skládá 
kniha. Bylo to moc zajímavé, ale 
také velmi dlouhé. Mezi vyráb ním 
knihy jsme m li krátké p estávky. 
O p estávkách jsme hráli r zné hry 
(Monopoly, karty, Uno) a také jsme 
si malovali. P ed 12. hodinou jsme 
skon ili s vyráb ním knihy, která se 
nám velmi povedla. B hem p lnoci 
pasovala dvorní dáma a rytí  nové 

d ti. Po této velké p lno ní slavnosti následovalo vyhlášení nejlepšího tená e roku 
2010, kterým se stala Marcela Dan áková v kategorii d ti do 15 let. Poté šli n kte í 
spát, ale n kte í celou noc probd li. Ráno p ed osmou hodinou se za aly d ti 
probouzet, dostali ceny a pomalinku se za aly rozcházet dom . 
 
                       B ichá ková Petra 6.B,  Dan áková Marcela 7.A a Novotná Marie 6.B 
 
 

VÍTÁNÍ OB ÁNK  

Dne 21. kv tna 2011 prob hla ve víceú elovém sále Mediatéky slavnost „Vítání 
nových ob ánk “. Na tuto dlouholetou tradici v naší obci navázal nový starosta pan 
Aleš Ryšánek.  Do velmi slavnostn  vyzdobeného sálu bylo pozváno 24 d tí.  V tšina 
z nich pozvání p ijaly a p išly se panu starostovi p edstavit i se svými rodi i, 
prarodi i a dalšími p íbuznými.  Nové ob ánky také p ivítaly d ti z mate ské školy 
s paní u itelkou Janou R ži kovou, která se svými malými sv enci doslova 
vykouzlila milou a  slavnostní  atmosféru.  Po projevu pana starosty  a  zápisu do 
Pam tní knihy obce Mokrá-Horákov dostali malí ob ánkové dárky od Obecního 
ú adu. Pro všechny návšt vníky byla otev ená Obecní knihovna a budoucí malí 
tená í kové si ji tak mohli poprvé prohlédnout. 

 Pod kování pat í panu Františku Krpenskému, který radil p i výzdob  sálu kam 
umístit solitéry, aby nikomu na fotografiích nevyr stal z hlavy strom a který celou 
slavnost zdokumentoval. D kujeme také Michaeli Neveselé za hudební doprovod. 

                                                                            Jitka Neveselá a kulturní komise 



41Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

JAK P EDCHÁZET BEZPE NÉ SILNICI A DALŠÍ CENNÉ RADY 

     Dne 27.4.2011 se uskute nila p ednáška o prevenci v mate ské škole  Mokrá-
Horákov, okres Brno venkov. Byla ur ena pro d ti ze zdejší mate ské školy. Policisté 
z Krajského editelství Policie Jihomoravského kraje odd lení prevence jim ukázali, 
jak vypadá policista, jeho oble ení i s ozna ením. Hlavním tématem byla doprava, 
nejd ležit jší dopravní zna ky, pokyny policist , význam barev na semaforu, jak se 
chovat na p echodu pro chodce, používání bezpe nostních seda ek a bezpe nostních 
pás  ve vozidle. Dále byly d ti  pou eny, jak se chovat k tzv. "cizí osob ", a  už p i 
nabízení cukrovinek, dáre k  nebo p i oslovení z vozidla. Velkým lákadlem pro tyto 
malé d ti byla ukázka kriminalistického kufru a p ítomnost policist  z dopravního 
inspektorátu.  

                                            nprap. Bc. Miroslava Šimoníková, nprap. Milan Gruška 

DUOMAX, S.R.O. 

Vážení zákazníci,  
i v letošním roce jsme p ipraveni nabídnout kvalitní služby, prodávat v p kném 
prost edí jen zdravotn  nezávadné výrobky, dle platné legislativy, hygienických 
p edpis  a norem. Známkou je certifikace naší prodejny zna kou prodejna 
jedenadvacátého století Q21 - eská kvalita. 
D kujeme, že u nás nakupujete, spole n  tak podporujeme udržet eské firmy a 
regionální potraviny, jsme tu doma a naše erstvé potraviny jsou pro nás nejlepší, 
nechceme do budoucna konzumovat jen asto nekvalitní p ebytky ze zahrani í. 
Pro stálé zákazníky p ipravujeme v rnostní program ,,BONUS KARTA,, o 
kterém budete v as informováni na prodejn . 

                                                                              

 
 
 

 
 
 
 

 

 

 



42 Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

VYPRÁV NÍ  O NEOBVYKLÉM OSUDU EXKLUZIVNÍHO AUTA ROLL-
ROYCE A JEHO P EM N  V PRVNÍ HASI SKÉ AUTO V HORÁKOV  
PO SKON ENÍ DRUHÉ SV TOVÉ VÁLKY 

Druhá sv tová válka byla a je 
mnohdy ozna ována jako válka 
motor . Technický pokrok nebývale 
posunul pokrok kup edu. Jinak však 
tomu bylo v obcích Mokrá a 
Horákov. V pr b hu války byla 
v tšina dosp lých ob an  totáln  
nasazena v brn nských továrnách – 
p evážn  vyráb jících pro pot eby 
války. Lidé denn  se p epravovali do 

práce p epln nými autobusy mokrských autodopravc  p.Skotálka a p.Rozkopala. 
Jejich  autobusy již nesta ily kapacitou na po ty lidí, které  denn  p epravovaly do 
Brna a navíc jejich autobusy byly p estav ny na d evoplyn. Jinak automobily v t chto 
obcích v podstat  neexistovaly. 

Mírový motorismus byl tehdy v naší zemi  rozvrácen. To však nebránilo úsilí 
prostých lidí ,aby reáln  neuvažovali o urychleném využití motorismu. Rovn ž tomu 
tak bylo u horákovských hasi . 

Všímavost textilních d lník  – hasi  objevila v textilce na Dornychu 
fabrikant v Roll- Royce, který m l jen spálené pneumatiky a jinak byl zachovalý. 
Tak se ve výboru Sboru hasi  v Horákov  zrodil plán na levné využití a p estavbu 
tohoto auta pro pot eby a modernizaci Sboru. 

M j otec, František Neveselý, byl zaníceným motoristou již od konce 20. let 
minulého staletí. Mnoho let byl autobusovým šoférem. Po válce nastoupil op t jako 
šofér u obnovené autobusové dopravy u SD. A rovn ž pat il k zaníceným hasi m 
v obci. A tak za pomoci nákladní dopravy SD  se ocitl tento Roll-Royce  na dvo e 
našeho domu. Otec, nás d tí p inutil k pracích na demontáži tohoto monstra a tak 
z n ho zbylo jen šasi. Na p em n  tohoto exklusivního auta v užite ný hasi ský 
výrobek se podílelo nejen 
fandovství horákovských hasi , 
ale i pozorské karosárny a 
velatické firmy pana Beránka, 
která byla orientovana na opravy 
hasi ské výzbroje Tak se zrodil 
mimo ádn  technický výrobek, 
v té dob  obdivovaný v celém 
okolí.  Toto auto m lo nejen silný 
a výkonný motor, vynikající 
rychlostní a jízdní vlastnosti, 
moderní vzhled a právem byl chloubou všech, kte í se na jeho p em n  podíleli. A to 
až do doby, než v 60. letech postupn  stát vybavil Sbory dobrovolných hasi   



43Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

motorovými vozidly. A tak i horákovský Sbor dobrovolných hasi   dostal 
unifikované motorové vybavení, jako jiné hasi ské Sbory. 

Na požadavek vyššího 
velitelství  byl tento unikátní 
hasi ský Roll-Royce  p eveden do 
depozitá e hasi ského muzea. Tím 
však jeho osud neskon il. V 70 
létech se za al rozmáhat zájem o 
auto-veterány. Anglická firma 
Roll-Royce a její eskoslovenský 
veteránský klub p átel Roll-Royce 
za al mapovat osud  voz  této 
firmy, které byly dodány 
v jednotlivých létech na území SR. Výjime nost aut této zna ky spo ívá v tom, že 
každé auto bylo a je svým zp sobem unikát. Vlastníci t chto aut byli a jsou pouze 
mimo ádn  bohatí jedinci a tato auta jsou dodnes ve vlastnictví královských rod .  

Tak se do pozornosti archivu firmy Roll-Royce dostal i osud tohoto auta. Jenže 
povále ní informace  o osudu tohoto auta byly nulové. Firma se také obrátila na sl. 
klub p átel Roll-Royce o pomoc. P edsedou tohoto klubu byl brn nský právník JUDr 
Jan Tulis. V 80 létech jsme oba dva pracovali na brn nské právnické fakult . Byli 
jsme dob í p átelé. Tehdy si mn  post žoval, jaké obtíže má se zjiš ováním osudu 
Roll-Royce, jež byl ve vlastnictví bohatého brn nského textilního fabrikanta. Tak 
jsem se op t dostal do kontaktu s osudem tohoto auta. Oz ejmil jsem mu   p em nu 
tohoto luxusního auta na pot ebnou verzi pro pot eby horákovského Sboru 
dobrovolných hasi . 

 Podle vypráv ní JUDr Tulise 
byl tento hasi ský unikát za 
podivných okolností vy azen 
z depozitá e a o jeho dalším osudu 
není nic známo. Pouze jeden ze 
len  tohoto spolku má ve 

vlastnictví ozdobnou masku 
chladi e, který nesporn  pat il 
tomuto autu. 

Tímto vypráv ním chci 
vzpomenout nadšení prostých lidí 

pro spole nou a prosp šnou v c své obce a rovn ž vyzvednout  dnešní, mnohdy 
nenápadnou  práci ob an -hasi  pro svou obec. Záv rem bych rád pop ál t mto 
len m – hasi m, aby i oni byli hrdi na iny svých p edk  a aby i oni požívali úcty 

svých spoluob an  v dnešní tak nelehké spole enské dob  . 
                                                                               Vypráv l JUDr Karel Neveselý 

 



44 Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

  

Pod tímto názvem byl v ela i z Mokré a 
Horákova zorganizován sb r  odpadk  v obci 
a okolí. Je to akce, která je po ádána 
celosv tov  a v naší   republice ji zašti uje 

eský svaz ochránc  p írody.V tomto roce 
probíhá už 19. rokem. Zapojují se do ní 
skupinky dobrovolník , kterým není 
lhostejný nepo ádek ve  svém okolí.  

A jak tedy akce probíhala u nás v obci ? 
Ráno v sobotu  9.dubna 2011 se nás na h išti 

pod Horákovem sešlo zhruba 50, z toho 26 d tí do 15 let. Nízká ú ast nás sice nemile 
p ekvapila, ale nadšení této hrstky p íchozích bylo velké, tak jsme se dali do práce. 
Rozd lili jsme se na ty i skupiny. Horákovští se vydali do své ásti obce. Jedna 
skupina se vydala kolem pily, za firmu Tasy a krajem lesa pod garáže. Další se vydali 
na Malou a Velkou skalku a poslední skupinka nadšenc  za ala zkratkou na sídlišt  a 
potom   ke koupališti.               

V tšinu nález  tvo ily papírky a obaly od ehokoliv, PET lahve, lahve od piva 
atd. Avšak n které z nález  byly 
docela kuriózní nap .: záchodová 
mísa, záchodové prkénko, 
kolob žka bez kol, funk ní brýle, 
pár kousk  dámského a pánského 
spodního prádla atd. Snažili jsme se 
posbírat co se dalo, ale do starých 
erných skládek jsme se nepoušt li. 

To by bylo nad naše síly a možnosti. 
I p es to jsme posbírali dva velké 
kontejnery odpadk . 

Akci jsme spole n  zakon ili kolem 12 hodiny op t na h išti pod Horákovem. 
Byla p ipravena ochutnávka medu, medoviny a pro nejmenší sladké a v cné odm ny. 
N kolika nadšenc m to nedalo a pokra ovali v úklidu i odpoledne a to sm rem 
k Mokrské hájence a k Host nicím. 

Všichni pracovali pe liv  a zodpov dn . Velká pochvala pat í zejména všem  
malým ú astník m, kte í se s nadšením zapojili.   

A co dodat na záv r? Cílem akce je pomoci p írod , které jsme sou ástí a snaha 
o sounáležitost s ní. Je jen škoda, že si n kte í lidé neváží práce druhých a op t 
zne istí tato místa. 
                                                                                                                         Jarmila Zouharová 



45Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Reakce ú astník : 

Sbírání odpadk  m  bavilo. Bude to taky hez í pro lidi i zví átka.         (Julinka, 6let) 
 
Moc m  p ekvapilo, co jsou lidé schopni vyhodit do lesa. Nap .: židli, kolob žku, 
televizi, WC mísu, boty, anténu atd.                                                         (Klárka, 9let) 
 
Myslím, že všechny d ti (a mládež), kte í se této akce zú astnili, si zaslouží velkou 
pochvalu. Úkolu se zhostili s obrovským nadšením a odhodláním.              (Hanka Ž.) 
 
Je mi smutno z to všeho nepo ádku, který jsem vid la. Mrzí m , že je spousta 
lhostejných lidí. Jsem ráda za každého, komu není jedno, jak to kolem n ho vypadá.  
                                                                                                                     (Jarmila Z.) 
 
Tento úklid je dobrý pro p írodu, protože se mi p íroda líbí. Našli jsme spoustu v cí. 
Nap íklad kolob žku, brýle a výfuk a takové podobné v ci.                   (Matyáš, 8let) 
 
Byl bych rád, kdyby se tento úklid nemusel kv li lidem už nikdy d lat! Vím, že se to 
bude znovu opakovat. Jak uvidím, že n kdo n co zahazuje, tak mu eknu a  to 
ned lá.   
                                                                                                                 (Kryštof, 10let) 
 
 

 

Spole enství v ících zve všechny na tradi ní
mokrskou pou .

Mše svatá za obec bude sloužena

v ned li 31. ervence v 7:45 u kapli ky na
návsi.

 

 

 

 



46 Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

MYSLIVECKÉ SDRUŽENÍ HLÁSNICE SE SÍDLEM V PODOLÍ 

Cht l bych Vás ve stru nosti seznámit s inností mysliveckého sdružení 
v pr b hu roku 2010.  

Za íná t eskutá zima s vysokou sn hovou pokrývkou. Pro myslivce nastává 
období zvýšené pé e o zv . P edkládání kvalitního krmiva a zabezpe ení klidu 
v honitb . Zima ješt  nekon í a za íná intenzivní pracovní innost v honitb . 
Výpov  Agropod (vy ezávání k ovin a v tví kolem cest). Úklid nepo ádku kolem 
Podolského a Horákovského remízu. Vyvážení stavebního a domovního odpadu do 
t chto lokalit p idává len m mysliveckého sdružení mnoho práce, kterou by mohli 
v novat myslivecké pé i v honitb . Ve spolupráci s Obecním ú adem v Podolí (odvoz 
sb rného dvora) likvidujeme pneumatiky, matrace, nárazníky a další odpad. 
Vyvážením trávy v biokoridorech, údržba mysliveckého za ízení, pé e a údržba 
myslivecké chaty (nový chodník za chatou), p íprava krmiva na další zimu pokra uje 

brigádnická innost všech len  MS. 
ešíme opakované projevy 

vandalismu na našich mysliveckých 
za ízeních. Opakované rozbíjení oken 
na nové kazateln  v Horákov  pod 
hájenkou. Po opravách zde nová okna 
vydrží vždy tak jeden m síc. 
V Horšovském remízu bylo zapálenou 
krmící za ízení pro srn í zv  – seník. 
Musely p ijet dva hasi ské sbory 
s t emi cisternami a zasahovat, aby 

nesho el celý remízek. Seník podlehl popelem. Bylo tedy nutné postavit zde nové 
krmné za ízení pro p ikrmování srn í zv e. 

Po así na ja e díky dlouhým a vytrvalým srážkám nep álo zv i. Chladné a 
deštivé po así se negativn  podepsalo na líhnutí bažantích ku at. To se projevilo na 
podzimních stavech zv e. Odlov srn í zv e byl spln n dle plánu odst elu. V tomto 
roce se zásadním zp sobem proti p edcházejícím let m zvýšil stav zv e erné. erná 
zv  (divo áci) se nast hovali do slune nice, kuku ice a obilí. V t chto porostech 
vznikly po celou dobu vegetace obrovské škody. Musím vyzvednout zvýšenou 
aktivitu len  MS p i lovu erné zv e a tím snížení škod na výše uvedených 
porostech. Lov byl úsp šný. Bylo uloveno 36 ks erné zv e. 

Mysliveckou innost našeho sdružení tzn. Pé e o zv  a honitbu, pé e o 
myslivecké za ízení a lov zv e za uplynulé období mohu hodnotit kladn . Každý 
z myslivc  m l dostatek p íležitostí pro myslivecké vyžití. 

P eji našemu mysliveckému sdružení a jeho len m hodn  loveckých úsp ch  a 
zážitk  do dalšího období.                                                             

                                                            Antonín Machá ek, p edseda MS Hlásnice 



47Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

KOUPALIŠT  MOKRÁ – HORÁKOV SEZÓNA 2011 

Blíží se koupání, sluní ko a krásné prost edí nám všem mohou zp íjemnit náladu 
a naplnit nás novou energii do pracovního a osobního života. Zveme Vás všechny 
k nám na koupališt  Mokrá-Horákov. Do malebné krajiny na rozhraní památkové 
oblasti „Slavkovské bojišt “ a p írodního klenotu „Moravského krasu“, do zeleného 
údolí les  a luk. Nabízíme Vám možnost koupání ve dvou bazénech, plavecký 25 m 
s ty proudou skluzavkou a d tský na brouzdání. V areálu se nachází h išt  na 
plážový volejbal a nabízíme Vám možnost ob erstvení. P ivítáme Vás velmi rádi 
v dob  od 10:00 do 20:00.  

 
Letošní sezónu koupání zahájíme ve st edu 15.6.2011. 

 

 
 

Ceny vstupného pro rok 2011: 
 
Dosp lí Celodenní 10:00 – 20:00  70,- K  
Dosp lí Odpolední16:00  – 20:00 50,- K  
   
D ti a VZP Celodenní 10:00 – 20:00  50,- K  
D ti a VZP Odpolední16:00  – 20:00 30,- K  
 
                                                                                             

                                                                                         Taras Fedoriv a kolektiv 



48 Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

VZNIK RUDÉ HV ZDY – KOMETY BRNO 

 
      Vážení tená i 

Zpravodaje obce Mokrá-
Horákov. Jak jist  víte, 
Aleš Ryšánek, váš starosta, 
je zárove  nadšený a v rný 
p íznivec hokejové 
Komety. Seznámili jsme se 
b hem uplynulé sezony p i 
sledování zápas  
brn nského týmu a nedávno 
m  požádal, abych vám v 
n kolika kapitolách p iblížil 
historii brn nského klubu. 
Slavnou éru,  kterou jsem 
m l možnost v roli hrá e 
prožít. Období poklesu a pádu – to už jsem komentoval z pozice sportovního 
redaktora Brn nského ve erníku a pozd ji Brn nského dne. A nakonec sou asnost – 
návrat mezi eskou elitu. Tu s pot šením sleduji, spole n  s bývalými spoluhrá i, už 
jen  v  pozici pozorovatele. P áním starosty pana Ryšánka je, aby vzpomínky byly co 
nejvíc osobní. Budu se snažit, ale v úvodu nezbývá než se držet dostupných materiál  
a fakt , protože v dob  vzniku Komety mn  bylo t ináct let a o za átky klubu jsem se 
za al zajímat o n co pozd ji, až jsem se stal, v dorostenecké kategorii, jejím hrá em.    

     Po únoru 1948 se v naší zemi m nilo prakticky všechno: politika, 
hospodá ství, kultura a také sport po vzoru Sov tského svazu. V hokeji, kopané a 
dalších sportech se reorganizovaly sout že, kluby s dlouholetou tradicí p icházely o 
tradi ní názvy a ke slovu – op t po vzoru SSSR – se dostaly oddíly silových 
ministerstev: armády a vnitra. V sezon  1848/1949 se v první hokejové lize objevil 
ATK (Armádní t lovýchovný klub) Praha, asem p ejmenovaný na ÚDA Praha a 

pozd ji Dukla. V roce 1952 se 
k pražskému týmu p idala 
K ídla vlasti Olomouc, o rok 
pozd ji Tankista Praha a také 
brn nská Rudá hv zda – klub 
ozbrojených složek 
ministerstva vnitra. Tehdejší 
tisk vznik t chto mužstev 
oslavoval obvyklými frázemi, 
které dnes zn jí sm šn , ale 
taková byla doba. Jen pro 
zajímavost a pro n koho 
možná i  k pousmání: 

Kometa rok 1953

Finálová skupina 1953-1954



49Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

“P ipravit p íslušníky národní bezpe nosti fysicky na boj s nep áteli naší lidov  
demokratické republiky – to je cíl DSO Rudá hv zda.” Nebo: ”P íslušníci NB, kte í 
budou mít na svých prsou rudou hv zdu, v dí, že je to znak proletá , kte í za první 
republiky bojovali za ideály, které dnes uskute ujeme...”  

      Hokejisté m li p vodn  p sobit v 
Bratislav  pod názvem ervená hv zda. 
O ekávalo se od nich posílení pozice 
slovenského hokeje, který m l v té dob  v 
nejvyšší sout ži st ídav  jen týmy Bratislavy a 
Popradu. Ve slovenském hlavním m st  dával 
dohromady mužstvo – v roli hrajícího trenéra – 
Zden k Chocholatý, hrá  brn nské Zbrojovky. 
Spolu s ním narukovali k vojsku ministerstva 
vnitra branká  Ji í Kolouch, obránce Stanislav 
Sventek z Plzn , úto níci Zden k Návrat z 
Vítkovic, Bohumil Prošek a Miroslav Rys z 
Kladna, en k Liška z Plzn , Ervin Režnar z 
Opavy a další hrá i. V sezon  1952/1953 
startovalo mužstvo ervené hv zdy zatím jen 
v krajském p eboru, hrálo turnajová utkání a 
p ipravovalo se na u inkování v první lize, do 
které m lo být za azeno administrativní cestou 
– vyšší mocí... V Brn , které v lize zastupovaly 
dv  mužstva: Královo Pole a Zbrojovka, m li 
mít sídlo fotbalisté. Jenže, hrá i zmín ných 

klub , které funkcioná i lana ili – Vlastimil Bubník a Ladislav Olejník z Králova 
Pole a Zbrojováci Bohumil Sláma, Ji í Zamastil, Bronislav Danda a Slavomír Barto , 
který se vracel z vojny v ATK Praha – byli nejen kvalitní fotbalisti, ale p edevším 
výborní hokejisté. Kdo rozhodl o zm n : fotbal do Bratislavy -  hokej do Brna, se 
neví, z ejm  n kdo “naho e”, ale možná “zapracovali” brn nští hrá i, kterým se 
nezamlouvalo st hování na Slovensko... Nakonec i hokej v Bratislav  z stal, ale jen v 
tehdejší druhé lize a Br ané m li také fotbalový tým Rudé hv zdy, který hrál st ídav  
první a druhou ligu. 

   Samoz ejm , že funkcioná i Králova Pole a Zbrojovky, kte í roky tvo ili a 
zajiš ovali chod svých mužstev, nesli nelib  vznik vnitrácké Rudé hv zdy, jež se 
automaticky – zásluhou t ch naho e -  stala t etím brn nským klubem  v první lize. 
Totéž platilo o skalních p íznivcích obou tradi ních klub . Z tribun nadávali hrá  do 
policajt , ale averze fand  – brn nských - netrvala dlouho. Jen do té doby, než 
zjistili, že Rudá hv zda povznese slávu jejich m sta, její hrá i budou p edvád t 
vynikajích hokej a vyhrávat jeden mistrovský titul za druhým. Zbrojovce a Královu 
Poli se nelíbilo, že p išli o nejlepší hrá e, které vychovali a nebo coby mladé nad j  
získali z jiných klub , a možná už tehdy tušili, že jejich éra jednou skon í. Stalo se!  
Naopak hrá i se “p esunuli” do nového týmu bez problém . Naskytla se jim možnost 
“odkroutit” si dvouletou vojnu na led  místo na cvi áku a navíc jim Rudá hv zda 

Vlastimil Bubník



50 Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

vytvo ila – na tehdejší dobu – 
profesionální podmínky. I když tehdy u 
nás oficiáln  profesionálové neexistovali 
a všichni sportovci byli amaté i... Lépe 
e eno, pseudoamaté i, kte í dostávali za 

zápasy prémie a brali také normální platy 
v zam stnání v r zných patronátních 
továrnách, ve kterých opravdu pracovali. 
Ve er trénovali a hráli zápasy, a až 
postupem asu se stala zam stnání jen 
fiktivní. Prémie se tehdy vyplácely hned 
po skon ení zápasu, p i emž každý hrá  
podepsal p íjem p íslušné ástky na 
listin , která m l ozna ení tajné!!! Jen pro 
zajímavost, za vít zství jsme dostávali 
200 a za remízu 100 korun, za porážku 
nebylo nic. Už tehdy se zda ovalo, takže 
ze dvou stovek bylo stoosmdesát a ze 
stovky devadesát korun... Samoz ejm  
platilo i to sou asné, že se v naší zemi nic 
neutají, takže lidé v d li, kolik hrá i za hokej i fotbal inkasují. Ovšem n kte í se 
myln  domnívali, že sumy byly mnohem vyšší. Postupem doby se sice odm ny mírn  
zvyšovaly, ale nijak závratné peníze sportovci – až do zm ny režimu po roce 1990 – 
nedostávali.  

   Hokejová Kometa se pomalu blíží k šedesáti let m p sobení na naší hokejové 
scén , na které se  objevila na ja e v roce 1953, kdy za ali funkcioná i nového týmu 
dávat dohromady hrá ský kádr. Bohužel, p esné datum založení je stále neznámé. 
Tradi ní kluby, které se pyšní delší historií než Kometa, p esná data znají, protože 
zakladatelé je pe liv  zaznamenali. V p ípad  brn nského klubu se ani v archivech 
brn nského a také  pražského ministerstva vnitra – osobn  jsem s pomocí ú edník  
pátral – nepoda ilo najít zakládající dokument, i rozkaz tehdejšího ministra, kterým 
oddíl z izuje. A pokud n který z tehdejších funkcioná  Rudé hv zdy datum založení 
znal a n kam je zapsal, s koncem Komety u vnitra a p echodem do ZKL (pozd ji 
Zetoru), p íslušný doklad z ejm  nikomu nep edal. Pravd podobn  však v Brn  
žádný dokument neexistoval, protože o vzniku Rudé hv zdy se rozhodovalo v Praze. 
I  když – a to je možná další možnost pátrání – m že být doklad v Bratislav , kde 
m li p vodn  hokejisté p sobit. Ale, vztahoval by se na ervenou hv zdu, takže... 

  P íšt  už víc o hokeji.   
 
                                                                 Jaromír Meixner, bývalý hrá  Komety 

 
 

Bronislav Danda



51Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

FLORBALOVÝ TURNAJ 

Váno ní turnaj pouze mezi mokrskými 
týmy se zdál místním florbalovým nadšenc m 
málo a tak se rozhodli navázat na d ív jší 
tradici a uspo ádat turnaj i pro nadšence 
z blízkého okolí. P estože termín v pr b hu 
Velikonoc mnoha lidem nevyhovuje, nakonec 
se v sobotu 23.4.2011 sešlo v t locvi n  ZŠ 
sedm tým , aby zm ily své síly o 
„Velikono ní pohár obce Mokrá-Horákov“ 

Obec reprezentovaly tradi ní týmy 
Srdca i a Old Blacks, zamrzelo jen od eknutí 
„Florbalist “ na poslední chvíli. Po 
zah ívacích zápasech ve skupinách 
následovalo nekompromisní playoff. Branou 
tvrtfinále neprošli po místním derby Old 

Blacks, následovaní Tenis centrem a VSK 
Wolves Brno. Velice kvalitní podívanou 
ocen nou po etnou diváckou kulisou p edvedli 
v semifinále naši Srdca i s Haluzá i a Seká i 
z Blažovic proti Sacímu Komandu z Blanska. 
P esn jší mí idla m li v t chto zápasem prvn  
jmenovaní, kte í ve finále p edvedli úžasnou podívanou plnou ostrých souboj , 
vymetených pavu in i pohotových zákrok  branká  na obou stranách. I díky šibenici 
P emka Švehly v oslabení a lvímu skoku nestárnoucí branká ské legendy Radka 
Patáka z stal pohár po výh e 6:4 doma. V zápase o t etí místo pak p ehráli Haluzá i 
Sací komando 3:1 

Velké díky Drahošovi Hochmanovi za férové pískání, holkám Ryšánkovým za 
ochotnou obsluhu v bufetu a všem sponzor m za v cné dary – Obec Mokrá-Horákov, 
p. alkovský, p. Lazar ík 

Celkové umíst ní :  
1.místo – Srdca i (Novoborský V., Paták R., Švehla P., Švehla A., Jakubec P., 

Trávní ek M., Kubí ek M.,  Ková ik J., Cenek J., Markus F., Novák J.) 
2.místo – Seká i 
3. místo – Haluzá i 
4. místo – Sací Komando 
 
                                        Za po adatele : Aleš Ryšánek, Ji í Novák, Radim Kolá  



52 Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

NOVÝ ODDÍL CYKLISTIKY P I TJ MOKRÁ-HORÁKOV 

Dne 29.3.2011 schválila valná hromada TJ Mokrá-Horákov p istoupení nového 
oddílu cyklistiky do své organizace. 

Oddíl má prozatím deset zakládajících len , kte í ze svého st edu zvolili 
p edsedu ing. Karla Závodníka. Další lenové výboru jsou Zde ek Kvapil a Dušan 
Pelucha. Cílem oddílu je organizování cyklistických výjezd  na zajímavá místa v R, 
ale i v zahrani í a také ú ast na n kterých vybraných závodech horských kol. 
V nejbližší dob  se n kte í lenové zú astní známého cyklomaratonu  Král Šumavy 
v Klatovech (28.5.), dále ve dnech 2.-5.6. prob hne již tradi ní a oblíbené soust ed ní 
v Krkonoších v obci Strážné. Ve výhledu je ú ast na závodu MTB v Jedovnicích, na 
Vina ské 50 v Šatov  a n které další závody, dále výjezd do italských Dolomit , 
p ejezd Jeseník , projíž ky Moravským krasem. Cyklistickou sezonu ukon íme 
v Jizerských horách na Nova Author cupu. 

Zakládající lenové oddílu v í, že v oddílu nez stanou sami a t ší se na další 
cyklisty a cyklistky kte í projeví o lenství v tomto oddílu zájem a p ihlásí se u 
n kterého z výše jmenovaných len  výboru. Bydlišt  v naší obci není podmínkou. 

 
                                                               Za oddíl cyklistiky  ing.Karel Závodník 

    
SILOV  - VYTRVALOSTNÍ P TIBOJ ,,OCELOVÝ MUŽ‘‘ 

14.5.2011 uspo ádal oddíl fitness TJ  Mokrá-Horákov  sportovní akci „Ocelový 
muž Mokrá-Horákov“. Je to sout ž všeobecných fyzických test  kondice, dle 
celorepublikových pravidel. Smyslem je dát všem zájemc m možnost otestovat si 
stav své fyzické kondice prost ednictvím 5 disciplín  silov -vytrvalostního 
charakteru. Spln ním, nebo p ekro ením p edepsaných limit  v každé disciplín , 
získává ú astník titul „Ocelový muž“ . 

Této otev ené sout že i pro ve ejnost se ú astnilo 9 sportovc  odhodlaných si 
otestovat svou fyzickou kondici. Všichni splnili nebo p ekro ili stanovené limity a 
obdrželi titul „ocelového muže“ s pozlacenou medailí dle obrázku . 

Disciplíny: 
TLAK v leže na lavici - muži s 65 kg  inkou 

minimální limit 10 opakování 
Nejlepší dosažený výkon : Old ich Drápal  29 

opakování 
SHYBY NA HRAZD  - minimální limit  je 5 

opakování  
Nejlepší dosažený výkon : Petr Charvát   24 

opakování 
LEH-SED za 2 minuty s nezap enýma nohama 

minimální limit  je 30 opak.  
Nejlepší dosažený výkon : Kate ina Rubínová    64 opakování 



53Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

B H o délce 5 km minimální limit je v pr m ru rychlost 5,5 min/km (27min 
30sec) 

Nejlepší dosažený výkon : Lukáš Brzobohatý   22min  35sec 
CYKLISTIKA - Horské kolo o délce 36 km min.limit pro spln ní je pr m r  

rychlosti 24 km/h (1h 30min) 
Nejlepší dosažený výkon : Petr Žalud 1h 19min 18sec , Michal Fafílek 1h 19min 

19sec 
Dalšími ú astníky, kte í obdrželi titul byli Petr Doležel , Milan Haberl, Pavel 

Tkadlec. Zveme všechny, které by p ípadn  tento p tiboj zaujal na p íští sout ž 
v roce 2012. 

                                                                 Za oddíl TJ Mokrá-Horákov   Old ich Drápal 
 

A JDEM – A JEDEM 2011 

 

                           
 
 
 

36. ro ník pochodu A jdem a 14. ro ník A jedem se uskute nil  8.5. 2011.  
Dotaci na po ádání a zakoupení v cných cen poskytl tradi ní sponzor 

eskomoravský cement Mokrá. Start i cíl všech tras byl u restaurace na sídlišti, kde 
nám její majitel pan Lazar ík poskytl pot ebné zázemí. Také trasy byly tradi ní 
10/17/24/35 a 50 km pro chodce a 23/33/57 km pro cyklisty. Po así se vyda ilo a 
p kn  na cestu svítilo sluní ko a vytáhlo na trasy 300 ú astník . Ú ast na delších 
trasách byla menší. Rodiny se v tšinou vydaly na nejkratší trasu 10 km – 123 
ú astník , 17 km - 42 ú astník , 24 km – 14 ú astník , 35 km – 2 ú astníci a 50 km 
nešel nikdo. Cyklisté jeli také kratší trasy 23 km – 85 ú astník , 33 km - 15 
ú astník , nejdelší trasu 57 km jelo 19 nejotrlejších. V íme, že se všem ú astník m 
akce líbila a že p ijdou p íšt  zase i proto, že výt žek v nujeme na vybavení pro d ti 
ve fakultní d tské nemocnici v Brn . 
 
             Karel P erovský, p edseda TJ CEMO Mokrá-Horákov 
MODRÁ MÍLE  

V sobotu 25.6.2011 se koná v okolí naší obce tradi ní cyklistický 
dvanáctihodinový maraton ,,Modrá míle“. Jedná se již o pátý ro ník: Více se o této 
sportovní akci dozvíte na webových stránkách – www.modramile.cz. 



54 Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

 

 
 



55Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

INZERCE 

 
Bio snídan  a sva iny  do Vaší práce! 

 
 

erstvá strava ve 100% bio kvalit ! Našim 
úkolem bude nachystat skute n  zdravý, 
kvalitní a velmi chutný pokrm, který zavezeme 
p ímo do Vaší práce. 
Snídani i sva inu je t eba si objednat 
minimáln  den p edem. 

 
 

www.biodoprace.cz 
ešení vyhovující Vašemu asnému vstávání 

 
Prodám byt 2+1+šatna, dva balkony, plocha 55m², v osobním vlastnictví. Byt je 

po kompletní rekonstrukci, (voda, topení, elektrika), je zde nové bytové jádro, nové 
omítky, plastová okna a balkónové dve e. Byt má novou kuchy skou linku, v etn  
vestav ných zna kových spot ebi  BOSCH. Cena: 1.890.000,- K . Telefon: 
603 956 437. Sp chá. 

 
Prodám družstevní byt 3+1, dva sklepy, anuita splacena. Atypický byt 

v p ízemí ty patrového cihlového domu. Zd né jádro po rekonstrukci (2009). 
Ložnice 16m2, d tský pokoj 17m2, obývák 19m2, kuchyn  8m2. Nová plastová okna, 
kabelová p ípojka, nová st echa, d m p ed revitalizací. K dispozici sušárna, 
ko árkárna, dva sklepy. Tel.: 736 487 839 

 
STOLA STVÍ – nabízíme výrobu kuchy ských linek, vestav ných sk íní, 

kancelá ského a ostatního nábytku. Vyrobíme i jednotlivé kusy. 
P ijedeme, poradíme. Návrh a zam ení zdarma. Tel.: 731 570 212, 

737 472 908, 541 426 149 
 
Masáže v Mokré 
 

 klasická masáž zad, šíje, kon etin 
 lymfatická masáž – prevence celulitidy, detoxidace t la 
 dornova metoda – pomoc p i bolestecg zad a kloub  
 - reflexní masáž plosky nohy 

 
SLEVA 50% - p i první masáží a p i každé desáté masáži pro stále klienty. Možnosti dárkových 
poukaz .                                                                             

 T ší se na vás V ra Krátká, Mokrá 44 



56 Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

 
 

 

 

 



57Zpravodaj obce Mokrá-Horákov



58 Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

 
Poznáte o jaký zámek se jedná na tomto obrázku?  
Vzhledem k tomu, že fotografie vybraných zámk  nejsou vždy dob e itelné, tak jsme 

se rozhodli pomocí vám nápov dou. Tou je informace, že zámek se nachází v m ste ku, 
který se skládá ze t í slov.  

Vylušt ní hádanky z tohoto ísla posílejte na OÚ Mokrá-Horákov do 31.6.2011 bu  
poštou nebo elektronicky na e-mail: obec@mokra-horakov.cz. Cenou bude op t vstupenka 
na zápas Komety Brno p ípadn  kniha. 

A o jaký zámek se jednalo v minulém zpravodaji? Byl to zámek Da ice. S hádankou 
si poradila  sout žící paní Martina Kudrnová. Blahop ejeme a posíláme knihu. 

POZNEJ ZAJÍMAVÁ MÍSTA NAŠÍ VLASTI



59Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

DEN DĚTÍ 2011 – 28. 5. 2011



60 Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Redakční rada si vyhrazuje právo vyřadit příspěvky, které by nebyly v souladu s obecnými etic-
kými pravidly a dále posunutí zveřejnění příspěvků do některých příštích čísel Zpravodaje, pokud 
bude naplněna kapacita nebo pokud bude obsah příspěvku vyžadovat zpracování odborného sta-
noviska a také právo rozhodnout o zveřejnění či nezveřejnění došlých příspěvků. V případě nezve-
řejnění nemá redakční rada za povinnost autora příspěvku o této skutečnosti písemně vyrozumět.

Z P R A V O D A J          ročník 21 – informační dvouměsíčník vydávaný
 radnicí Mokrá-Horákov

Náměty, příspěvky a ohlasy posílejte
na OÚ Mokrá-Horákov
Redakce: Aleš Ryšánek
              Martin Vagner
Náklad: 1070 ks
Občanům je dodáván zdarma
Uzávěrka příštího Zpravodaje
je 31. srpna 2011
Tisk: OLPRINT, Šlapanice

http://www.mokra-horakov.cz – informace občanům, úřední deska a další informace

Vítězná fotografi e ,,Komeťáci na cestách‘‘ – Výlet na moravské pole – rodina Zouharova 
a Masaříkova 


